
(ВСШ1НЙЯ ГРУЗИЯ
2 МАР, А 1994 г., СРЕДА, №  34 (637)

Здесь должна была быть опубликована информация 
Главы Грузинского государства о вступлении Республи­
ки Грузия в СНГ, распространенная среди депутатов пар­
ламента. Однако в связи с техническими неполадками — 
в частности, неоднократно отключалась электроэнергия 
— редакция до сдачи газеты в печать так и не смогла 
ее получить из САКИНФОРМа. За что и приносит свои 
извинения читателям «Свободной Грузии».

сто
ЗАГЛАВНЫХ 

СТРОК

«Ш АБАШ НИКИ» НОВОГО 
ВРЕМЕНИ И ЭКОНОМИЧЕСКАЯ

с а м о с т о я т е л ь н о с т ь '

ПАРЛАМЕНТСКИЙ

I  ратификация парламентом 
Лгрузии документов, удосто­

веряющих вхождение рес­
публики в СНГ, ожидалась 
без внутреннего трепета И 
сомнений ни у кого — даже 
самых ярых противников 
этого шага — не вызвала. 
Однако, и сторонники Ше­
варднадзе, и парламентская 
оппозиция предпочли не по­
лагаться на слепую судьбу 
и соответственно подготови­
лись к заседанию.

Первые избрали тактику 
ненавязчивого сдерживания, 
отлично осознавая, что их 
сила — в вовремя поднятых 
руках. Вторые избрали ме­
тод затягивания времени, с 
использованием подручных 
средств всех видов'. В том 
числе несанкционированных 
митингов, которые разогна­
ла тбилисская полиция. 

Самое главное, что вза-

имна'я нервотрепка, в прин­
ципе, ничего не дала. Да 
и не могла дать. В первую 
очередь потому, что попав 
под каток, остается принять 
удобную позу и расслабить­
ся. Если верить муссирую­
щейся в кулуарах информа­
ции о  существования на­
стоятельного требования 
провести ратификацию до 
визита Шеварднадзе в 
СШ А. ,

О ходе, заседания чита­
тель может судить по радио­
репортажу. Из того г что 
нельзя было заметить ра­
диослушателю, единственно 
достойным внимания было 
наблюдение за резко повы­
сившимся политиче с к и м 
уровнем избранников наро­
да. Ираклий Церетели, к 
примеру, неоднократно про­
демонстрировал врожденное 
чувство юмора, правда., не­
сколько перебарщивая по 
части непарламентских вы­
ражений. Исключительной 
памятью поразила Луиза 
Шакиашвили, с  искренним 
вдохновением исполнявшая 
гимн Советского Союза. К

сожалению, так и не уда­
лось увидеть рукопашного 
боя, хотя все основания для 
этого возникали неоднократ­
но.

В конце заседания оппо­
зиция доказала, что проиг­
рывать она не любит.

Зато умение выигрывать 
сумел доказать спикерат. 
Нарушивший 'практически 
все положения регламента о 
голосовании. И надо же — 
никаких неприятностей из-за 
этого у него не было. Ну, 
а когда сразу по заверше­
нии заседания вице-спикер 
Вахтанг Рчеулишвили заго­
ворил по-русски, всем стало 
ясно: Грузия — полноправ­
ный член . СНГ.

Ну, а в общем вчера на 
заседании парламента ре­
шался важнейший для нас 
вопрос. К сожалению, фор­
ма его обсуждения не очень 
соответствовала важности 
момента, ч*го и предопреде­
лило форму этого репорта­
жа.

Михаил
МЕСХИШВИЛИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПАРЛАМЕНТА ГРУЗИИ

О ПРИСОЕДИНЕНИИ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ 
К УСТАВУ СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ

Парламент Грузии постановляет: Нр-^виоимыхРеспублике Грузия присоединиться к уставу Содружества Независимых
Государств. Спикер парламента Грузии Вахтанг ГОГУАДЗЕ

Тбилиси, 1 марта 1994 г.

Справка из недавнего
прошлого: на территории
бывшего СССР шабашника­
ми называли лиц. временно 
выезжающих (чаще всего в 
составе организованных 
групп), с цадью заработка, 
за пределы регионов своего 
постоянного прожива н и я. 
Некоторые шабашники пос­
ле нескольких удачных ша­
башек домой не возвраща­
лись.

Из сегодняшнего: хочется 
ругаться, и б о . так унизи­
тельно. абсурдно, холодно и 
голодно мы живем. Некото­
рые из нас (наверное таких 
уже десятки тысяч, если не 
намного больше) уже не ру­
гаются здесь, а там «за го­
рами и долами» зарабаты­
вают на хлеб насущный се­
бе и своим близким, остав­
шимся дома. А  мы?..

Признания вместо ругани
Самое животрепещущее:

«Не до жиру, быть бы жи­
ву».

Самое горькое: «Свежо
предание, да верится с тру­
дом» — еще недавно была 
Грузия вполне развитой со­
ветской республикой, сов­
сем-совсем недавно мировое 
сообщество признало ее раз­
вивающейся страной, но это­
го мало, и она на наших гла­
зах превращается в неук­
лонно деградирующее госу­
дарство — государство —де- 
юре независимое, а де-факто 
— лишенное экономической 
самостоятельности на всех 
уровнях управления, хозяй­
ственно беспомощное, соци­
ально равнодушное. Как бы 
не оказаться на самом ни­
зу «пирамиды отсталости» 
Это — дифференцированная 
учеными картина мира раз­
вивающихся стран, соглас­
но которой эти страны раз­
биты на 7 групп в зависимо­
сти от доли ВВП на душу 
населения: в одном из фраг­
ментов картины по каждой 
из групп определяется ве­
личина разрыва этого пока­
зателя группы от аналогич­
ного показателя развитых 
капиталистических стран: 
таг' по последним данным 
пирамида отсталости выгля­

дела следующим образом: 
1-я группа (страны средне­
развитого капитализма) — 
разрыв в 3,5 раза: 2-я груп­
па (страны — производите­
ли нефти с  высоким уров­
нем дохода на душу населе- 
ни)— в 1,7 раза; 3-я (мель­
чайшие страны с высоким * 
уровнем дохода на душу на­
селения) — в 2 ,3  раза: 4-я 
(верхняя средняя группа) — 
в 6,6 раза: 5-я (нижняя
средняя группа) —в 1,4 ра­
за; 6-я (многонаселенные 
страны с  низким уровнем 
дохода на душу населения)
-  в 35,1 раза; 7-я (наиме­
нее развитые страны) — в 
46,3 раза. И все это было 
совсем не обязательно при 
имевшемся научно-хозяйст­
венном потенциале и доста­
точно развитой инфраструк­
туре.

Самое печальное: «что
было, то видели, а что бу­
дет, увидим»., если покажут
— мы не знаем, власти еще 
не решили, а советники вла­
стей еще не придумали, ка- 
кое-же капиталистическое 
общество мы строим: капи­
тализм эпохи массового про­
изводства или эпохи массо­
вого сбыта, а может прямо 
будем строить постиндустри­
альное общество (по И. Ан- 
«соффу: «Эпоха массового 
производства обеспечила 
удовлетворение потребно­
стей населения в основных 
условиях удобства и без­
опасности физического су­
ществования. Эпоха массо­
вого сбыта дала надежду на 
то, что от комфорта и без­
опасности существования не­
далеко и до благосостояния. 
Постиндустриальная эпоха 
—это наступившее благосо­
стояние». А то, что у них 
уже наступило благосостоя­
ние, мы уже иногда чувст­

вуем .или слышим у себя, 
и мь! поняли, что «нищий 
добрым не бывает» и как 
сказал тот же И. Ансофф 
«  ..последствие благосостоя­
ния заключается в том, что 
развитые страны обращают­
ся к решению тех социаль­
ных проблем, которые оста­
вались'' нерешенными в пе-, 
риод, когда в центре внима­
ния был экономический 
рост...») или замахнемся на 
НИС (так называемые Но­
вые Индустриальные Стра­
ны — страны, которым уда­
лось, на капиталистическом 
базисе и в исторически ко­
роткие сроки, в большой 
степени приблизиться к 
уровню развитого капитали- 
лнзма) «третьего эшелона».

Самое больное: «Если ты 
такой умный, то почему та­
кой бедный?» — слишком 
многие из нас оказались 
среди таких умных.

Самое ответственное: «За­
варил кашу, расхлебывай» 
— достижение Грузией эко­
номической самостоятельно­
сти. не возможно как за го­
сударственный счет, так и 
за иноземный.ф Достижение 
этой цели возможно только 
построив Свободную (рыноч­
ную) экономику, которая не 
может функционировать без 
подавляющего преобладания 
в ней собственников.

Предпринимательство — 
это именно та сила, которая 
при государственном пони­
мании сможет, в значитель­
ной мере, поднять Грузию 
до уровня соответствующего 
его истинному значению. 
Только предпринимательство 
способно привлечь ресурсы, 
необходимые для достиже­
ния страной экономической 
самостоятельности.

Леонид ЛИТОВСКИИ

® ВМЕСТО ОБОЗРЕНИЯ

НАДЕЖДА УМИРАЕТ ПОСЛЕДНЕЙ
_   _ _ -   «*- А Х л < » а 1я  л а т

Проснувшись ночью от 
боли в почке, я понял, что 
я живой. Я очень обрадовал­
ся боли. Многие ее вообще 
не чувствуют. Даже в серд­
це Потому что его уже нет.
У Тбилиси. Того, щедрого, 
сердца моей молодости.

По улицам ходят чужие, 
ненавидящие друг друга лю­
ди. По ночам они стоят в 
очередях за съестным, жгут 
костры из рубленых щепок 
и собственных амбиций, по­
лучают по 3 0 0  граммов хле­
ба на брата, с грустью вспо­
минают свое колониальное 
прошлое и мечтают о рус­
ских деньгах, ставших на­
стоящей валютой.

А за окном рождается 
капитализм. Страшно невос­
питанный, больной, по-мое­
му. Этот дефективный ребе­
нок называется грузинским 
бизнесом.

Грузинский бизнес — это 
когда есть десять посредни­
ков, но нет ни продавца, н и . 
покупателя, когда честные 
люди с  милой патриархаль­
ной необязательностью об­
манывают себя и окружаю­
щих, а другие «честные» за 
четверть стоимости поддер­
жанной малолитражки поку­
пают солидные предприя­
тия, которые, правда, давно 
не работают.

У нас все давно не рабо­
тает, Кроме метро и парла­
мента.

П р ед п р и я ти я  ведь разво­
рованы.

Национальное самораз- 
грабление стало националь­
ным бизнесом. В этих слож­
ных (условиях все (к нам 

пристают. Лезут с претензи­
ями.

Туркмены заявляют: 
«О п у ш а й те , мы от вас не 
тр еб у ем  НО миллишов дол­
ларов. За газ. Дайте хотя 
бы Ю. За транспортировку. 
Не можем же мы сами пла­
тить за транспортировку 
вам своего газа!»

А почему не могут, если 
есть деньги?

Армяне тоже хороши. За 
золото где-то достали топ­
ливо Нам за транзит всего 
две трети даром дают. Зато 
все остальное себе требуют. 
И тоже даром. А  что дать, 
когда нет? Теряется по до­
роге.

Другие свободные респуб­
лики туда же. Заключили 
с нами бартерные сделки. 
Ну, поставили кое-что, зато 
сейчас требуют, чтобы мы 
то же самое сделали. А  как? 
Сделки мы заключали в 
счет еще не собранного 
урожая. Как поставишь, ко­
гда и не собрали его? Когда 
почти ничего не выпускает­
ся? Вот и приходится крас­
неть Главе государства.

Вот так и живем.
Спикер парламента за' 

свои) ’ работу получает зар­
плату. На нее можно купить 
три «Сникерса». На мою 
тоже можно. Один. У нас 
демократия.

Кстати, о зарплате. Она 
у нас почти такая же, как 
в России. Только у них в 
рублях, а У нас в купонах. 
Один рубль стоит 110 ку­
понов. Это пока пишу эти 
строки. Когда напишу и не 
знаю, что будет.

Прошли те времена, ког­
да мы, приезжая в Москву, 
с щедрой неразумностью 
тратили деньги, нанося тя­
желые увечья национальной 
гордости великороссов. При­
шло время реванша. Теперь 
российский обыватель смот­
рит на грузинского собрата 
с чувством законного пре­
восходства.

Жизнь наносит нам но­
каутирующие удары. А  мы 
держимся. За счет природ­
ного жизнелюбия, нацио­
нального гонора и гумани­
тарной помощи. Но так или 
иначе, для многих и очень 
многих, вопрос «быть или 
не быть?» живым к весне 
нынешнего года — встал во 
весь рост. В практической 
плоскости.

Люди озверели и ненави­
дят друг друга. С наступле­
нием темноты Тбилиси вы­
мирает. На улицах слышат­
ся выстрелы. Голодные 

, обыватели ежатся от страха 
и холода. »

Как говорит мой знако­
мый, курьер Бежан «не 
страна, а фильм ужасов».

Конечно, он не прав. Мо­
лодой. Настоящих ужасов 
не видел. Только в кино.

А  я видел, как в метро 
• затоптали женщину.

Иногда мне кажется, что 
вся Грузия похожа на эту 
упавшую женщину. Только 
она не кричит. Или ее кри­
ка не слышат?

Сегодня мы еще кутаем­
ся в обветшалые одежды 
былого благополучия, а зав­
тра предстанем в том со­
циальном статусе, который 
заработали. Своим трудом.

А  пока у нас буйствует 
революция. Криминальная. 
Мерилом прав на улицах 
стал автомат Калашникова. 
На беззаконие уже жалуют­
ся даже воры в законе, а 
не то, что рядовые гражда­
не. Беспредел достиг раз­
маха, который не' устраива­
ет даже’ мафию. Поэтому, 
возможно, какой-то порядок 
и установят.

А  пока не установили, 
люди уезжают. Все, кто мо­
гут. Евреи в Израиль, рус­
ские в Россию, а грузины 
куда попало. В США, Гер­
манию, Англию, в уже не 
существующую . Чехослова­
кию. Но, конечно, больше 
всего в Россию.

Еще год назад знакомый 
директор винзавода мне рас­
сказывал: «Достал вино,
чтобы сделать вино. При­
шли — отняли. Достал са­
хар, чтобы сделать вино. 
Пришли — отняли. Отняли 
все, кроме старых электро­
моторов, которые я держал 
дома».
• Теперь он больше не жа­

луется. Не потому, что от­
няли все. Даже старые элек­
тромоторы, которые он дер­
жал дома. А  потому, что _ 
уехал. В Тульскую область. 
Делать вино из тамошнего 
винограда.

Таких, как он, тысячи. 
Наверное, поэтому люди се­
годня вспомнили, что Ру­
ставели хорошо • упоминает
русских.

И все таки Россия в Аб­
хазии наказала нас жесто­
ко. Сперва заставила ра­
зоружиться...

Несмотря на всю эмоци­
ональную накипь в наших 
взаимоотношениях, Россия 
была обязана проявить бла­
городство великой державы 
и вспомнить свой обязатель­
ства гаранта Сочинских со-

’•  ПОДХОД К ТЕМЕ

Б И З Н Е С  
И Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й  

Х А Р А К Т Е Р
глашений. Может сейчас 
вспомнит.

Ну ладно, что есть, то
есть.

А  есть свыше двухсот ты­
сяч изгнанных нз Абхазии 
грузин. Чтобы это понять, 
надо этих людей увидеть.

Есть тысячи и тысячи 
убитых. Убитых только за 
то, что они грузины.

Конечно, смешно и наив­
но обвинять во всем Рос­
сию. Виноваты мы сами. В 
первую очередь. Мы проиг­
рали не войну, а как ми­
нимум одно поколение на­
ции.

А  что выиграла Россия? 
Мощный очаг исламского 
фундаментализма У себя 
иод носом или еще что-ни­
будь? То, что не смог сде­
лать Шамиль, она сделала 
своими руками.

А  .-что выиграли абхазы? 
Как это ни парадоксально, 
но они проиграли больше 
всех.. Это они обязательно 
поймут. Лет через пятьде­
сят.

Они через 50. А  мы уже 
сегодня, сейчас должны ре1 
шить для себя свой глав­
ный вопрос.

Сможем ли мы победить 
•самих себя? Или навсегда 
останемся орнаментальной 
нацией, красивым экзотиче­
ским узором на чем-то бо­
лее прочном и основатель­
ном?

Светает. На улице при­
вычно постреливают.

И вдруг, что эго?
«Ш ир, шир, шир», — 

странные, пугающие шоро­
хи.

«Шир, шир, шир». Нет, 
это какие-то полузабытые, 
но до боли знакомые звуки. 

«Шир, шир, шир»..
Метла! Эта же метла. Это 

наш дворник, старый доб­
рый курд Адэ подметает
улицу.

«Ш ир, шир, шир», — это 
как музыка, как привет из 
благополучного коммуналь­
ного прошлого.

Значит, еще не умерла 
надежда.

Надежда умирает послед­
ней.

Деви ПУТКАРАДЗЕ

ДОСЬЕ «СГ»: Нижара- 
дзе Георгий (Гага) Алексан­
дрович, 1957 г. р. Окончил 
психологическое • отделение 
факультета философии и 
психологии ТГУ в 1979 г., 
а затем аспирантуру Инсти­
тута психологии им. Д. 
Узнадзе’ АН Грузии. В 1984 
году защитил кандидатскую 
диссертацию по теме «М о­
тивационные факторы мыш 
ления человека». Является 
заведующим лабораторией 
этнопсихологии культуры. 
Основная сфера научных 
интересов — психология бо­
льших групп, культуроло­
гия. Женат.

— Американец или евро­
пеец, как правило, однозна­
чно положительно оценива­
ет человека, занимающегося 
бизнесом, бизнесмена. Для 
них это одна из моделей 
устройства своей жизни. А 
как для грузина?

— В грузинском ментали­
тете очень сильны поздне­
феодальные пережитки, так 
же как и в России, кстати. 
Одним из главных проявле­
ний этого является отрица­
тельное отношение к торгов­
ле. То ест» считается, что 
человек, занимающийся биз­
несом, деланием денег, в 
принципе не может быть 
честным, высоконравствен­
ным.

В социалистическом обще, 
стве возникло выражение: 
«Если нельзя, но очень хо­
чется — то можно». Этот 
стереотип действует до сих 
пор. Хотя отношение к тор­
говле стало более терпи­
мым, тем не менее это за­
нятие все еще считается не 
самым достойным делом.

Честный человек, , кото­
рый занимается бизнесом, 
вынужден оправдываться: 
«Я  торгую потому, что не 
могу другим способом на­
кормить детей!».

Торговать теперь можно, 
потому что иначе трудно 
выжить. Посткоммунистиче- 
ская система унаследовала 
условия, в которых зани­
маться бизнесом возможно 
лишь в обход закона.

Отношение к бизнесу в 
Грузии двойственное: с  од­
ной стороны — зависть к 
тому, кто добился успеха 
в его зримых проявлениях, 
а с другой — пренебреже-

ЭДУАРД ШЕВАРДНАДЗЕ ПОСЕТИТ 
СОЕДИНЕННЫЕ Ш ТАТЫ АМЕРИКИ

«Президент Клинтон пригласил Главу Грузинского 
государства Эдуарда Шеварднадзе посетить 6—8 марта 
с официальным визитом Соединенные Штаты Америки. 
Оба лидера- встретятся 7 марта в Белом доме* Это бу­
дет первая встреча Президента Клинтона с Главой го­
сударства Эдуардом Шеварднадзе.

Президент стремится рассмотреть двусторонние от­
ношения между Соединенными Штатами Америки и 
Грузией, политические и экономические реформы в Гру­
зии и происходящие в этом регионе события».

Это сообщение Белый дом подготовил в пятницу, 
25 февраля, к 9  часам утра. Аналогичная информация 
переслана в посольство Грузии.

Его
господину

Превосходительству 
Эдуарду ШЕВАРДНАДЗЕ

Его Превосходительству 
шодину Борису ЕЛЬЦИНУгосподину

Я благодарен Вал* за Ваше письмо от 4 февраля 
1994 года в связи с ситуацией в Абхазии (Республика 

•Грузия). •
С большим вниманием слежу за развитием событии 

в Республике Грузия, так же как и мой Чрезвычайный 
представитель в Грузии посол Эдуард Бруннер. Мы оба 
разделяем Вашу обеспокоенность по поводу отсутствия 
прогресса в переговорах о полномасштабном, политиче­
ском решении конфликта в Абхазии.

Совет Безопасности вновь внимательно рассматри­
вает все аспекты ситуации в Абхазии с учетом предло­
жений о размещении миротворческих сил в регионе пра­
вительствами России и Грузии. В своей Резолюции 896, 
единодушно принятой 31 января 1994 года, Совет при­
знал всю тяжесть положения человека, которого, как из­
вестно, вынудили покинуть Абхазию. Однако подчерк­
нул значение прогресса в политическом решении конф­
ликта, пока Совет сможет рассмотреть последующую воз­
можность размещения миротворческих сил в Абхазии.

Третий раунд переговоров грузинской и абхазской 
сторон, который состоится 22— 24 февраля в Женеве, 
будет иметь решающее значение. Просим, чтобы ваши 
соответствующие делегации сделали все для достижения 
прогресса в мирном решении конфликта в канун пред­
стоящих переговоров.

Большое значение будет иметь то, что обе стороны 
смогут продемонстрировать такой прогресс, к которому 
стремится Совет Безопасности.

В связи с этим посол Бруннер намерен встретиться 
с господином Владиславом Ардзинба в Женеве 20 фев­
раля.

И наконец, разрешите мне выразить мою искреннюю 
оценку за поддержку, которую правительство Российской 
Федерации как посредник оказывает послу Бруннеру. 
Хочу заверить, что он и я вновь активно поможем сто­
ронам в полномасштабном политическом решении кон­
фликта.

С почтением
Бутрос-Бутрос ГАЛИ

ние к этой сфере деятель­
ности как к чему-то недо­
стойному.

Именно поэтому государ­
ственный чиновник считает 
себя вправе вымогать взят­
ки у предпринимателя или 
выпускать такие инструк­
ции и законы, которые не­
возможно выполнить, не на­
рушая их. Вооруженный че­
ловек для себя оправдыва­
ет Тэтим открытый грабеж 
предпринимателей.

—  Почему же столь раз­
личен подход к человеку
деятельному, предприимчи­
вому у нас и на Западе?
• —- Это очень сложная

проблема, и в двух словах 
о ней не скажешь. У нее 
множество аспектов. Пер­

вый, пожалуй, религиозно­
этический. Выдающи й с  я 
немецкий социолог Макс Ве­
бер показал, что современ­
ный западный капитализм 
есть порождение протестант­
ской этики. Упрощенно свод 
этических норм для проте­
станта - кальвиниста это 
прежде всего: 1) религиоз­
ное отношение к труду, и 
профессиональной деятель­
ности: 2) безусловная чест­
ность; 3) целерациональ- 
ность; 4) законопослушание; 
5) отношение к богатству и 
жизненному успеху как зна­
ку богоизбранности; 6) ас­
кетизм в личной жизни. Все­
го этого у нас нет.

Второй аспект—этнопсихо­
логический. Хотя грузины и 
считаются индивидуалиста­
ми, однако наш индивидуа­
лизм имеет инфантильный 
оттенок. Его можно выра­
зить формулой: у  мення есть 
желание, но нет обязанно­
стей. И вдабавок, грузни 
всегда оставляет для себя 
надежду на помощь близких, 
родственников и т. д. А ес­
ли и этой надежды нет, то 
подчас достаточно легко идет 
и на противоправные дейст­
вия. С этим же феноменом 
связано позднее взросле­
ние детей в грузинской се­
мье. У нас мужчина до 40 
лет может жить на содер­
жание родителей. На Запа­
де подобное невообразимо.

Третий — отсутствие в 
Грузии традиции стабиль­
ной, развитой экономики.

Окончание на 3-й стр.

„ Федеративная Республика Германия
федеральный канцлер 

г. Бонн, февраль 1994 г.
Его Превосходительству 

Главе государства Республики Грузия, 
Председателю парламента 

господину Эдуарду ШЕВАРДНАДЗЕ
г. Тбилиси

Уважаемый господин Председатель,
Дорогой господин Шеварднадзе,
Сердечно благодарю Вас за письмо от 22 декабря 

1993 г. и за добрые пожелания, считаю естественным, что 
мы, немцы, помогаем своим грузинским друзьям в труд­
ные времена.

Федеральное правительство с  большим, вниманием 
следит за развитием положения в Грузии. Поэтому я 
знаю, насколько сложны условйя опять нынешней зимой, 
даже если прямая угроза территориальной целостности 
вашей страны уменьшилась.

Ваша благоразумная политика существенно содейст­
вовала налаживанию бесед с  представителями абхазов. 
Нам хотелось бы помочь Вам продолжить эту политику, 
С этой целью была основана неформальная группа «Дру­
зей Грузии».

Работа «Друзей Грузии» оказалась столь эффектив­
ной не в последаюю очередь, потому, что не было дол­
гих дискуссий о вопросах процедуры и статуса. Жела­
тельно. поэтому, чтобы группа продолжала существо­
вать в нынешней форме, пока не будет разработан проект 
политического будущего вашей страны, приемлемый для 
всех жителей Грузии.

Я уверен, что беседы посредника ООН с конфлик­
тующими сторонами будут далее содействовать умиро­
творению Грузии и строительству демократической,, от­
крытой и свободной Грузии.

Кроме того, я рад сообщить Вам, что 2 февраля 
1994 г. федеральное правительство решило принять уча­
стие в составе миссии наблюдателей Организации Объе­
диненных Наций в Грузии.

С дружеским приветом
Гельмут КОЛЬ

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР ИСЛАМСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПАКИСТАН 

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ 
ГОСПОДИНУ ЭДУАРДУ ШЕВАРДНАДЗЕ 

ГЛАВЕ ГОСУДАРСТВА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ, 
ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПАРЛАМЕНТА

Ваше Превосходительство!
Хочу выраьлть Вам большую благодарность за Ва­

ше поздравление в связи с моим назначением на пост 
премьер-министра Пакистана, а также за пожелание ус­
пехе» в моем правлении.

Пользуюсь случаем, чтобы заново заверить Вас, как 
высоко ценит Пакистан добрые взаимоотношения с Гру­
зией, а также в том, что мы ждем дальнейшего разви­
тия взаимовыгодного сотрудничества между нашими 
двумя странами.

Убеждена, что под Вашим сильным руководством 
Грузия сможет преодолеть угрозу ущемления ее терри­
ториальной целостности и решит стоящие перед ней
экономические трудности.

Прошу Ваше превосходительство принят* мои наг 
лучшие пожелания благополучия и процветания лично 
Вам и Вашему народу.

Беназт БХУТО,
премьер-министр Исламской Республик Пакистан



2 М АРТА 1994 г. СВОБОДНАЯ ГРУЗИЯ 2  стр.

ПРЕЗИДЕНТУ ЭДУАРДУ ШЕВАРДНАДЗЕ

Дорогой господин Президент.
Счастлив сообщить Вам, что «Америка кеар фаун- 

дейш'н», почетным президентом которого я являюсь, 
28 февраля воздушным рейсом доставит в Тбилиси ме­
дикаменты. Это прямой результат гостепрнимства, ока­
занного мне Вами в декабре, и надеюсь, что этот малый 
груз позволит облегчить тяжелое положение грузинско­
го народа.

« Искренне Ваш
Збигнев БЖЕЗИНСКИИ

БЕСЕДА С ГЛАВОЙ ГОСУДАРСТВА

В Грузии несколько дней находилась группа в со ­
ставе руководителей различных министерств и ведомств 
России, которая знакомилась с обстановкой в Цхинваль­
ском регионе.

После ввода миротворческих 'сил процессы дестаби­
лизации в регионе несколько приостановились. Цель 
прибывшей из России группы — ввести в действие ре­
шения, принятые в результате визита господина Бори­
са Ельцина. Определились 3 основных направления: изу- „ 
чение и содействие решению экономических проблем ре­
гиона, вопросы возвращения беженцев и работа право­
охранительных органов.

Гостям помогали вице-премьер правительства' Гру* 
зии Ираклий Менагаришвили, официальные представите­
ли различных отраслей республики. Члены группы 
встретились с нынешними руководителями Цхинваль­
ского региона, жителями окрестных сел.

В ходе беседы с Главой государства было отмечено, 
что обе сторонь? — жители как грузинской,- так осетин-, 
ской национальности— устали от бесконечного противо­
стояния. Выражено желание вновь восстановить преж­
ние добрососедские отношения. Уже появились перцые 
признаки этого. Участилось передвижение между райо­
нами и селами, сократились факты преступности. Гос­
подин Эдуард Шеварднадзе выразил благодарность рос­
сийским специалистам за проделанную работу, которая 
в будущем еще более активизируется. Власти и прави­
тельство Грузин будут всесторонне содействовать это­
му процессу.'

Пресс секретариат аппарата Главы государства

ЗАЯВЛЕНИЕ ПОСЛА ЯРУЗИИ В РОССИИ

Посольство Республики Грузия в Российской Феде­
рации распространило заявление Чрезвычайного и Пол­
номочного Посла в Российской Федерации Валериана 
Адвадзе. В нем говорится, что заключение большого до­
говора о дружбе, сотрудничестве и добрососедстве ме­
жду Россией и Грузией и других протокольных согла­
шений положило начало новым ртношениям между дву­
мя соседними суверенными государствами. Это обоюдо­
выгодно во всех отношениях, что понятно любому здра­
вомыслящему политику и патриоту своей родиды.

Однако, отмечается в документе, печально извест­
ную традицию бывших депутатов Верховного Совета, 
семь раз принимавших антигрузи'нские постановления с 
выражениями «осудить Грузию», «объявить ей эконо­
мическую блокаду» и 1 . д., видимо., собирается продол­
жить новый парламент России. В частности, Госдума, ее 
комитеты, еще не получив официальных текстов подпи­
санных договора и соглашений, выносят окончательный 
вердикт их невыгодности для России, акцентируя свое 
внимание на военном сотрудничестве. А ведь именно эти 
статьи договора в полной мере учитывают государствен-’ 
ные и военно-стратегические интересы России.

Выражая опасения, что Грузия может использовать 
военную помощь России в будущем против Абхазии, де­
путаты не обсуждают сложившуюся на сегодняшний день 
реальную ситуацию в Абхазии. В результате этнической 
чистки и геноцида все неабхазское население, а это око­
ло 300 тысяч человек — стали беженцами! на родней 
земле, а тысячи из них были физически истреблены, 
десятки тысяч беженцев нашли убежище на территории 
России. И только в Москве их около 80 тысяч. Они умал­
чивают тот факт, что сегодня на территории Гальского 
района Абхазии уничтожено .500 человек. А  свыше 3 
тысяч умирают от голода и холода в снежных лесах 
Сванетии. Депутатов не волнует катастрофическое по­
ложение многонационального населения Грузии, в том 
числе полмиллиона русских, испытывающЦ* трудности 
со светом, теплом й находящихся на пороге голодной 
смерти.

«Грузинский посол предлагает российскому депутат­
скому корпусу «вместо поиска потенциального врага в 
лице Грузии срочно обсудить вопрос об оказании реаль­
ной помощи по выводу верного соседа и стратегического 
союзника из сложившегося тяжелого положения».

ВСТРЕЧА С МИШЕЛЕМ МЕЙЕРОМ

18 февраля личный и полномочный представитель 
Председателя парламента Республики Грузия — Главы 
государства в урегулировании конфликтов, председатель 
Комитета по защите прав человека и межнациональным 
отношениям господин Сандро Кавсадзе принял посто­
янного представителя международной организации «Кра­
сного Креста» в Грузии Мишеля Мейера.

На встрече была рассмотрена обстановка з Гальском 
районе. Как отметил господин Мейер, его организация 
отправила в Западную Грузию гуманитарную помощь,- 
предназначенную для беженцев из Гальского района.

В ходе беседы речь шла также о третьем раунде 
переговоров в Женеве, на которых, наряду* с другими 
вопросами, будет рассмотрен политический статус А б­
хазии.

• В тот же день господин Сандро Кавсадзе побывал в 
Ортачальской тюрьме, где встретился с группой заилю 
ченных по так называемому «кварельскому делу», объя­
вивших голодовку. Господин Кавсадзе заверил их, что 
по отношению к ним будет соблюдена законность.

ГИА

ПРОДЛЕНО ДЕЙСТВИЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОГО 
ПОЛОЖЕНИЯ В НЕКОТОРЫХ РАЙОНАХ 

ЗАПАДНОЙ ГРУЗИИ >

Парламент Грузии постановил: продлить действие 
чрезвычайного положения в Абашаком, Ванском, Зуг- 
дидском, Ланчхутском, Мартвильском, Местийском, 
Озургетском, Иотийском, Самтредском, Сенакском, Хоб- 
ском, Хонеком, Цаленджихском, Чохатаурском, Чхороц- 
куском районах до 20 марта 1994 года.

Спикер парламента Грузии 
Вахтанг ГОГУАДЗЕ

^Тбилиси, 24 февраля 1994 года

ВВЕДЕНА НОВАЯ КУПЮРА

Национальный- банк Грузии принял постановление о 
вводе в оборот купюры Национального банка номиналом 
в сто тысяч купонвв. Художественное оформление но­
вой купюры идентично купюре номиналом в 50 тысяч 
купонов. Различие только з цвете 
леноватая.

•  ПОЛИТИЧЕСКИЙ ПОРТРЕТ

КОГДА през и д е н т 
Клинтон решил на­
значить посла по 

особым поручениям, специ­
ального советника госсекре­
таря по новым независимым 
государствам Строуба Тэл­
ботта на пост первого за­
местителя госсекр е т а р я 
СШ А — второй по значе­
нию пост в американском 
внешнеполитическом ведом­
стве — это никого не удиви­
ло. Имя Тэлботта давно ас­
социировалось с  человеком, 
который «знал все про Рос­
сию» — имелся в виду Со­
ветский Союз.

Признанный мастер поли­
тического детектива, англий­
ский писатель и разведчик 
Джон Ле Карре начинал 
предисловие к своему на­
шумевшему роману «Р ус­
ский отдел» такими слова­
ми: «Особенно я признате­
лен Строубу Тэлботту, заме­
чательному вашингтонскому 
журналисту, советологу и 
автору статей о  ядерной 
обороне. ЕсЛн в этой книге 
и допущены ошибки, то, ра­
зумеется, не по его вине, и 
уж, конечно, без его содей­
ствия их было бы куда бо­
льше».

Еще были СССР и ядер- 
ное противостояние.

Блестящая дипломатиче­
ская карьера Тэлботта стала 
логичным продолжением его 
успешной деятельности на 
журналистском поприще. В 
начале 70-х годов он рабо­
тал корреспондентом журна­
ла «Тайм» по Восточной 
Евройе, в 1974— 1975 го­
дах был аккредитован в гос­
департаменте, а затем в те­
чение двух лет — при Бе­
лом доме. В сентябре 1989 
года, после пяти лет рабо­
ты в качестве заведующего 
вашингтонским отделением 
журнала, Строуб стал одним 
из его редакторов. Широ­
кую известность приняла 
ему работа над двумя кни­
гами мемуаров Н. С. Хру­
щева, которые он перевел 
на английский и отредакти­
ровал для издания в СШ А. 
Большой опыт в области 
контроля над вооружениям» 
и отношений с бывшим 
СССР воплотился во множе­
стве интересных статей и 
четырех книгах. Дважды— 
в 1980 и 1985 годах — 
Тэлботт удостаивался награ­
ды имени Эдварда Уэйнта- 
ля, 'присуждаемой за луч­
шие журналистские работы 
года в области внешней по­
литики и дипломатии.

И вот Билл Клинтон, став 
президентом, привл е к а е т  
этого выдающегося полито­
лога к работе в своей «ко­
манде».

(Строуб Тэлботт с марта 
прошлого года выполняет 
функции координатора всей 
политики СШ А в отноше­
нии России и других новых 
независимых госуда р с г в 
бывшего СССР. В его веде­
нии находятся и программы 
помощи для осуществления

российских реформ. Это, не­
сомненно, делает его одним 
из самых влиятельных лю­
дей не только в госдепарта­
менте, но и в администрации 
СШ А в целом. Такой экс­
перт, как Тэлботт, являвший­
ся членом совета директо­
ров известных мозговых цен­
тров СШ А — Фонда Карне­
ги для содействия всеобще­
му миру и Совета по ме­
ждународным делам, —- мо-

лучшем случае пороками, в 
худшем — ошибками.

Дело в дрм, что суть аме­
риканской политической мо­
дели составляют бесчислен­
ные балансы, противовесы, 
сдержки. Американцы из­
давна считают недопусти­
мым ставить свои нацио­
нальные интерес* в зависи­
мость от одной личности, 
одного политика, даже са-

Строуб ТЭЛ БО ТТ:

«СИЛА 
И ДИПЛОМАТИЯ 
НЕ ИСКЛЮЧАЮТ 
ДРУГ ДРУГА»

жет . во многом содейство­
вать успеху внешнеполити­
ческого курса Билла Клин­
тона.

И он действительно стал 
выдающимся «игроком» в 
«команд*» молодого прези­
дента. Впрочем, они знако­
мы давно — со студенческой 
скамьи.

С Тэлботт родился в го­
роде Дейтоне штата .Огайо. 
В 1968 году закончил Йель­
ский университет, затем в 
течение трех лет продолжал 
образование в Оксфордском 
университете по стипендии 
Родса. Здесь, в одной груп­
пе с  ним учился и Вилл 
Клинтон, который также был 
родсовским стипендиатом. Но 
хотя глава Белого дома 
знает Строуба уже 25 лет, 
при новом выдвижении на 
его кандидатуре настаивал 
не он, а Уоррен Кристофер. 
Именно после длительной 
беседы с ним президент при­
нял окончательное решение 
назначить Тэлботта на новый 
высокий пост. Кстати, на 
рассмотрение Клинтона бы­
ли четыре кандидатуры. По­
мимо Тэлботта — помощ­
ник госсекретаря по делам 
Восточной Азин и Тихого 
океана Уинстон Лорд, по­
сол СШ А в Москве Томас 
Пикеринг и глава разведы­
вательного отдела госдепарта­
мента Мортон Абрамович.

КРИТИКИ Клинтона 
упрекают президента 
и Строуба Тэлботта 

в ряде особенностей, кото­
рые американская диплома* 
тия традиционно считает в

мого престижного и выдаю­
щегося.

Своим отношением к Бо­
рису Ельцину Клинтон на­
глядно доказал, что в этом 
правиле он предпочитает ис­
ключение. И проявлялось это 
не только в часы кризисов, 
когда Ельцин неизменно по­
лучал безоговорочную под­
держку... Ни стрельба из 
пушек по парламенту, ни 
ерьф графиков вывода войск 
из стран Балтии — все, что 
не приветствуется американ­
ским общественным мнени­
ем в российской практике— 
не осуждал Белый дом.

Хотя все это является 
плацдармом для критики оп­
позиции курса администра­
ции Криктона.

...До следующих прези­
дентских выборов в США 
осталось еще целых три го­
да, а в политических шта­
бах обеих партий уже идет 
тихая, но напряженная ра­
бота. Так вот: российское
направление нынешней ад­
министрации остается едва 
. ли не единственной обла­
стью, в которой «мело, яв­
но вопреки правилам, дей­
ствующая администрация 
получает двухпартийную 
поддержку. .

, И роль Тэлботта в этом 
переоценить трудно.

Вообще говоря, традици­
онно многие американские 
политики присваивают себе 
право «выставлять- отмет­
ки» другим странам и на­
родам, читать нм пропове­
ди и нотации. Да еще при 
этом усматривать в происхо­

дящем за руб . о  и 
ную мессианскую • \.'ь. 
Строуб Тэлботт составляет 
исключение. .

«Происходящие в России 
преобразования являются 
длительным процессом, ко­
торый требует от нас тер­
пения и постоянства», гово­
рит он. «Многие на Западе 
озабочены тем, что вторая 
русская революция, как ее 

' иногда называют, захлебну­
лась. Но это Не так. Мы, 
говорит Тэлботт, считаем, 
что российские выборы и 
их последствия высветили 
три основных фактора: во- 
первых, в России идет тита­
ническая борьба за будущее 
страны, во-вторых, резуль­
таты этой борьбы имеют 
для нас огромное значение, 
и в-третьих, мы можем ока­
зывать на них некоторое 
влияние. Поэтому наш курс 
ориентирован на превраще­
ние со временем России в 
стабильное демократическое 
государство, чувствующее 
себя в безопасности в соб­
ственных границах и уважа­
ющее чужие границы»..

А  КАК Строуб Тэлботт 
относится к нашей 
республике?

«В Грузии гражданская 
война угрожает сорвать уси­
лия храброго народа по ук­
реплению завоеваний неза­
висимости, а также подор­
вать лидерство выдающегося 
государственн о г о  деятеля 
Эдуарда Шеварднадзе», за­
явил он в кризисный час.

И еще: «С Ш А  не собира­
ются представлять деталь­
ные планы того, как-* нужно 
урегулировать конфликты в 
бывшем Советском 'Союзе, 
многие из которых п ор а ж е­
ны застарелой этнической 
ненавистью. Не намерены 
мы брать на себя и форма­
льную роль ' посредника в 
отношениях между незави­
симыми и суверенными го­
сударствами региона. В то 
же время Соединенные 
Штаты буд(т и впредь на­
правлять международные 
усилия, чтобы побуд!ггь кон­
фликтующие стороны к по-, 
иску мирных решений».

Строуб Тэлботт продол­
жает традиции тех амери­
канских дипломатов, чья 
деятельность в значительной 
степени изменила облик ми­
ра. Збигнев Бжезинский 'с 
его теорией «дуг нестаби­
льности» — предсказания, 
которые так наглядны сего­
дня, Генри Киссинджер с 
его неустанной миротворче­
ской «челночной» диплома­
тией, Джордж Шульц и 
Джеймс Бейкер — интуиция, 
мудрость и непреклонность 
которых сокрушили «импе­
рию зла»... Всех их — и 
Строуба Тэлботта в том чис­
ле — отличали опыт, зна­
ния, уверенность и опти­
мизм. *

Тенгиз ГАМКРЕЛИДЗЕ
Политический обозрева­
тель «СГ» ,

•  ПЕРЕПЕЧАТКА

р у с с к и й  КОЛУМБ
ВЫШЕ СВОБОДЫ?

новая купюра зе-

НАЗНАЧЕНИЕ

Распоряжением Главы государства Владимир Бала- 
ш или назначен председателем управы Ахалгорского 
района.

ДОН ТЕРРИ 
Колумбус, Огайо

Сурово задувает зимний 
ветер, куклус - клановская 
организация требует разре­
шения на проведение в цен­
тре города демонстрации, а 
любимой футбольной коман­
де города снова не удается 
выйти в чемпионы.

Поэтому, может быть, это 
и хорошо, что у  населения 
Колумбуса есть еще о чем 
побеспокоиться сегодня: сле­
дует ли устанавливать ста­
тую Хрйстофора Колумба 
(весом в 500 тонн и почти 
на 2  метра выше Статуи 
Свободы) неподалеку от ко­
пии в натуральную величи­
ну «Санта-Марии» и других 
памятников в честь челове­
ка и легенды?

Статуя высотой почти 95 
метров была создана изве­
стным скульптором Зура­
бом Церетели в знак друж­
бы между Россией и Соеди­
ненными Штатами.

Сейчас группа жителей 
хочет привезти бронзовую 
статую в этот город, самый 
большой в стране из нося­
щих имя Колумба. Если это 
произойдет, закроется по­
следняя главам в междуна­
родной саге о безответной 
любви, политике, искусстве 
и деньгах, где в качестве 
главных действующих лиц 
выступают два сошедших со 
сцены мировых лидера, го­
лодающие демонстранты и 
слепая массажистка, обла­
дающая даром предвидения.

(А1И1
МБАЗА  КОЛУ

Мэр Грег Лашутка заяв­
ляет, что у города есть дру­
гие насущные потребности 
и на памятник он не выло­
жит ни одного цента. Скуль­
птор Церетели говорит, что 
не требует платы за еврй 
труд, кроме авторских прав

и права на продажу. Но 
транспортировка и установ­
ка статуи в Колумбусе бу­
дут стоить около 25 мил­
лионов долларов.

Губернатору штата Огайо, 
Джорджу В. Войновичу, ста­
туя нравится, но и он тоже 
говорит, что штат не распо­
лагает средствами. Таким 
образом, остается попытать­
ся собрать средства группе 
жителей, в составе которой 
владелец винного завода, 
знатоки истории Колумба, 
банкир и массажистка с ее 
высокоразвитым чувством 
гражданского долга.

Массажистка Карен Хад­
ли. услышала о  статуе про­
шлой зимой и с тех пор го­
ворит всем, что знает, ка­
кой приманкой будет статуя 
для туристов, особенно, ес­
ли рядом с ней построить 
ресторан и магазин сувени­
ров.

«Карен видит лучше, чем 
люди с абсолютным зрешь 
ем», — сказала Джейн Бат­
лер, президент организации 
«Памятники Нового Света».

Для членов группы эта 
статуя является удобным 
случаем придать городу и 
его силуэту особое положе­
ние. Она будет только на 
три этажа ниже самого вы­
сокого здания в городе, 34- 
этажной башни, где "разме­
щается управление штатами 
члены группы * настаивают, 
что памятник станет такой 
же достопримечательностью, 
как Статуя Свободы в Нью- 
Йорке или Эйфелева башня.

Но для других сам вид 
Христофора Колумба, воз­
вышающегося над городом,— 
позор, оскорбление для аме­
риканских индейцев и, ве­
роятнее всего, объект для ко­
медийных т е л  евизионных 
шоу.

Марк Уэлш из Нацио­
нального центра американ- ч 
ских индейцев в Колумбусе 
сказал, что он распростра­
няет петицию против уста­

новки статуи. В октябре, во 
время празднования дня Ко­
лумба, американские индей­
цы и некоторые другие вы­
разили свой протест недель­
ной голодовкой.

«Для коренного населе­
ния Америки Колумб вопло­
щает 500 лет геноцида, — 
сказал господин Уэлш. — 
Кроме того, статуя безо­
бразна, и вся страна станет 
потешаться над нами, если 
мы ее воздвигнем. Это в 
высшей степени нелепая 
идея». 1 ч

ТЯЖЕЛАЯ ГОЛОВА

Для скульптора Зураба 
Церетели Христофор Ко­
лумб по-прежнему герой из 
страны школьных' учебни­
ков, где только вскользь 
упоминается об истреблении 
и бедствиях американских 
индейцев. Все, чего желал 
скульптор, это символизиро-^ 
вать и поддержать вновь 
возникшую дружбу между 
своей страной и СШ А. И. 
быть может, еще и зарабо­
тать немного долларов.

Итак, господин Церете­
ли начал работать. Он лю­
бит создавать монументаль­
ные произведения, и статуя 
Колумба — самая большая 
из созданных им до сих пор 
скульптур. Создавая памят­
ник Колумбу в конце 80-х 
годов, он пользовался под­
держкой нескольких респуб­
лик и мэра Москвы, по­
скольку его литейные ма­
стерские, некогда выпу­
скавшие статуи Ленина и 
Пушкина, обеспечивали лю­
дей работой. Господин Це­
ретели — член президиума 
Российской академии худо­
жеств.

Работа над статуей была 
завершена, и ее голова вы­
сотой в четыре с лишним 
метра находится на складе 
во • Флориде. Ее доставили 
туда морем в надежде най­
ти в Америке деньги и под­

держку. Еще 1.500 деталей 
хранятся в Санкт-Петербур­
ге в ожидании отправки.

Однажды в Москве в 
1991 году президент Миха­
ил Горбачев и президент 
Джордж Буш без особой ог­
ласки пришли к соглаше­
нию. Оно не имело никако­
го отношения к сокращению 
вооружений или к экономи­
ческой помощи.

УБИИЦА 
НА ПЬЕДЕСТАЛЕ

Во время посещения сту­
дии Церетели обоих лиде­
ров опросили, какой из двух 
вариантов статуи они бы 
предпочли. Оба президента, 
каждому из которых в ско­
ром времени 'предстояло 
лишиться власти, - согласи­
лись, что им понравилась 
модель, изображавшая Ко­
лумба у штурвала его ко­
рабля; с тремя флагами, 
развевавшимися, у него за 
спиной. Основа корабля 
представляет собой карту 
Нового Света, и Колумб 
держит над головой руку в 
знак приветствия или, по 
мнению некоторых, в знак 
того, что завоевание индей­
цев должно вот-вот начать­
ся.

Вильма Робертс, предста­
вительница племени навахо, 
занималась сбором средств 
на бесплатные рождествен­
ские завтраки и игрушки, 
когда к ней обратились с 
вопросом по поводу статуи. 
«Мне кажется, что они пы­
таются обожествить Колум­
ба,— сказала она. — Он был 
вором, насильником и убий­
цей. Я думаю, что в России 
никто не имеет ни малейше­
го представления о том, что 
случилось с нами. Я буду 
протестовать. Если они вы­
роют яму под основание па­
мятника, я в нее прыгну».

В противовес таким наст­
роениям сторонники соору­
жения статуи говорят, что 
они , планируют постройку 
культурного центра для по­
каза достижений и успехо • 
всех народов, населяющих 
Новый Свет.

«Нью-Йорк тайме»

©  ВЕЛИКОБРИТАНИЯ

КОРОЛЕВА СЧИТАЕТ: «КАЖДОМУ 
ПО ТРУДУ!»

Королева Великобритании 
Елизавета II больше не на­
мерена платить жалованье 
своей 'челяди за выслугу 
лет, как это было до сих 
пор.

ОгЯ'ыне размер жалова­
нья личного . секретаря, уп­
равляющего делами, всех 
дворецких, слуг, камери­
сток, конюхов и поваров Ее

0  ГЕРМАНИЯ

Величества будет зависеть 
от того, насколько добросо­
вестно они будут трудиться. 
Королева устроила эту ма­
ленькую революцию, исхо­
дя из необходимости наве­
сти порядок в своем бюдже­
те, предоставляемом ей пра­
вительством: как-никак льви­
ная его доля (80 процентов) 
уходит на содержание 400 
служащих двора.

ШКОЛА КАНАРЕЕК
Клодина Ауэрбах из Штраубинга (немецкая земля 

Бавария) зарабатывает себе на жизнь тем, что содержит 
«школу канареек». Поступающих к ней птичек она за­
ставляет совершенствовать их природные певческие та­
ланты. У К л одины имеется дискотека с  записями «учеб­
ных» и других мелодий. В «школе» строго соблюдается 
диета: «питомцы» не должны жиреть — из-за этого они 
плохо поют, но и с кормом они должны получать все не­
обходимое для нормальной жизнедеятельности. Курс обу­
чения 5— 7 месяцев, затем «выпускники» распродаются 
любителям Птичьего пения.

©  ЛАТВИЯ

СТРЕМЛЕНИЕ СОТРУДНИЧАТЬ С НАТО 
НЕ ОСТАНОВИТЬ

грамму, которая предусма­
тривает совместные учения, 
консультации и развитие 
оборонных сил в соответст-. 
вин с требованиями НАТО. 
Это отвечает интересам бе­
зопасности Латвии *и позво­
ляет ей найти свое место в 
изменяюще й с я оборонной 
архитектуре Европы. Лат­
вия считает приоритетны­
ми вопросы безопасности. 
Она намерена увеличить 
расходы на вооруженные 
силы, продолжает заклю­
чать двусторонние согла; 
шения со странами — уча­
стницами НАТО о сотруд­
ничестве |В военной обла­

сти, вести переговоры о за­
купке оружия и использова­
нии-кредитов для своих си­
ловых структур.

Президент Латвии Гунтис 
Улманнс и глава правитель­
ств* Валдис Биркас сего­
дня направили генерально­
му .секретарю НАТО пись­
мо, в котором выражена го­
товность участвовать в про­
грамме «Партнерство ради 
мира».

Сообщается, что Латвия 
приветствует данную про-

©  ЯПОНИЯ

АПЕЛЬСИНОВАЯ СТРАНИЦА В ГАЗЕТЕ 
«ИОМИУРИ»

Впервые в мире крупнейшая в Японии газета «Иоми- 
ури» выпустила тиражом 5,2 млн. экземпляров арома­
тизированную рекламу.

Пишу без кавычек, поскольку так оно и есть на са­
мом деле — на 18-й странице опубликована реклама хо­
лодильников «Тосиба» на всю полосу. В центре помеще­
но изображение аппетитных апельсинов в цвете с корот­
кой припиской в стиле Алисы в стране чудес: «Потри 
меня...». Выполнение этого несложного призыва и про­
изводит удивительный эффект — газетная страница на­
чинает благоухать стопроцентным апельсином.

Ароматизация печатных изданий, в принципе, изве­
стна цивилизации уже давно. Однако раньше никогда не 
удавалось разработать технологию и краску для исполь­
зования в газетном деле — слишком высокая скорость 
печати и давление сводили на нет все попытки. «Иоми- 
ури» в союзе с корпорацией «Саката», производящей по­
лиграфические краски, это в итоге удалось. Напряжен­
ные совместные исследования позволили создать уни­
кальный печатный материал, благодаря введению ком­
пьютерного контроля над концентрацией в красителе’ 
ароматических капсул и величиной самих капсул, кото­
рые в диаметре не должны превышать четыре микрона. 
Помимо апельсина, уже «освоены» лимон, роза и ментол.

©  й Ш А  ;

БИОХИМИЯ ЛЮБВИ ОБЪЯСНЯЕТ... 
ЛЮБОВЬ

Что же такое любовь? Под 
таким названием американ­
ский журнал «Тайм» опуб­
ликовал подборку статей, в 
которых ученые впервые 
предприняли попытку разо­
браться в этом таинственном 
чувстве.

До последнего времени 
аргумент «любовь — это 
культурный мир» казалсЪ 
неоспоримым. Но последние 
исследования подтверждают: 
это чувство вполне можно 
измерить приборами. Рас­
смотрев его под микроско­
пом, ученые пришли к не­
ожиданному выводу: любов­
ное чувство подчиняется за­
конам эволюции, биологии и 
химии. Природа отводит 
страсти свой срок — 4 го­
да (оптимальное время для 
воспитания малыша). Антро­
полог Хелен Фишер называ­
ет это время «четырехлет­
ним зудов любви», и этот 
срок любовной связи под­
тверждает сегодняшняя ста­
тистика разводов. Появле­
ние новых детей помогает 
продлить любовное чувство.

Итак, по своей природе, 
утверждают а н т  ропологи, 
любовь Не вечна и не исклю- 

, чительна, это «моногамия с 
' эпизодическ и м и тайными 
адюльтерами».

Сами влюбленные часто 
определяют свое состояние; 
как будто их унбеит пото­
ком. Биологи говорят, что 
они недалеки от истины: 
прикосновение руки, обмен 
взглядами рождает импульс 
в мозгу, приток энергии идет 
в нервные окончания н 
кровь. Результаты нам зна­
комы: покраснение кожи,
прерывистое дыхание, пот­
ные ладони. Это не только 
дает ощущение стресса, но 
и является стрессом по био­
химическим показателям: в 
организме вырабатываются 
химические близнецы амфе­
таминов. вызывающие эйфо­
рию. Постепенно организм 
привыкает к этому вещест­
ву, и его требуется все боль­
ше и больше. Это состояние 
длится обычно! 2 — 3 года, 
после чего мужчина и жен­
щина охладевают друг к 
яругу. Некоторые, стараясь

продлить любовную лихо­
радку, мечутся от партнера 
к партнеру., Однако те, кто 
преодолел кризисный пери­
од в любовной связи, полу­
чают от природы своеобраз­
ный подарок: организм на­
чинает вырабатывать эндор- 
фин •— химический аналог 
морфина, что дает паре чув­
ство безопасности, надежно­
сти, спокойную, но более 
глубокую привязанность.

Еще одно вещество, кото­
рое вырабатывается в орга­
низме любящих, — это ок- 
сигоцин. Известно, что он 
присутствует в организме 
роженицы и кормящей ма­
тери. Однако, как показали 
последние и с с л едования, 
уровень его сильно увеличи­
вается при интимной близо­
сти. Например, во время ор­
газма у мужчин в три-пять 
раз, а у женщин еще боль­
ше. ^

Итак, все покровы с люб­
ви сняты, все объяснено на­
учным языком. Все ли?

Психолог Уэлш считает, 
что ни мужчина, ни женщи­
на не могут быть влюблены 
сразу в двоих. Любовь из­
бирательна. "Каждый чело­
век держит свой путеводи­
тель к идеальному партне­
ру, «карту? путей любви». 
Она соодается постепенно, 
начиная с ранних впечатле­
ний детства. Много-много 
деталей откладывается где- 
то в мозгу, и в определен­
ный момент возникает сиг­
нал: «это — любовь». Впол­
не возможно, что вы никог­
да так и не найдете свой 
идеал, но все ваши возлюб­
ленные будут чем-то похо­
жи,

1



2 М А РТ А  1994  г. СВОБОДНАЯ ГР/ЗИЯ 3  спр.

Г ■Газета в газете

| БИЗНЕС И НАЦИОНАЛЬНЫЙ ХАРАКТЕР
ОКОНЧАНИЕ полицией образа теневика

„  - „  ,  на конкретных предприяима-
Грузия всегда была бедной телей из сегодняшней жиз-
страной. Грузин ассоцииро- ни и создаст отрицательный
вался с человеком, который имидж бизнесмена-грузина
в одной руке держит моты- в грузинском же обществе.
гу. а В другой — кинжал. 
Поэтому в грузинской куль­
туре — это четвертый аспект 
■*— имеется дефицит навы­
ков, необходимых для функ­
ционирования современного 
государства.

Стоит отметить, что в 
конце XIX — начале XX ве­
ков в грузинском обществе 
были определенные положи­
тельные тенденции и в эко­
номике, и в этике. Однако 
носителей этих ростков, из 
которых, по мысли И. Чав- 
чавадзе, должна была сфор­
мироваться свободная гру­
зинская нация, 1 начисто 
уничтожили в 2 0 — 30-х го­
дах.

К 60-м годам у нас скла­
дывается так называемая 
«теневая экономика». И хо­
тя принято считать, что «де­
льцы», «цеховики» — это 
подпольные капиталисты, на 
самом деле у  советского ди­
ректора гастронома, торго­
вавшего «левыми» макаро­
нами или колбасой из-под 
прилавка, нет ничего обще­
го с владельцем супермар­
кета в Англии. Это совер­
шенно другой тип личности. 
Здесь он действует в усло­
виях дефицита, там — сво­
бодной конкуренции. На За­
паде это, как правило, ува

— Еще совсем недавно 
«грузин» для «совка», осо­
бенно российского «совка», 
очень часто представлялся 
как раз-таки торговцем, де­
льцом, «мешком с деньга­
ми». Помнится, бытовало да­
же такое выражение: «Гру­
зины—все богатые». А  дея- 
теда нашей культуры, на­
уки, партийные функционе­
ры прилагали немало сил, 
чтобы сломать этот стерео­
тип. А  как на самом деле? 
Являются ли грузины, с точ­
ки зрения этнопсихологии 
торговой нацией? Как, ска­
жем, армяне или евреи?
'  — Подобный стереотип
начал складываться в поеле- 
сталинскую эпоху, В этот 
период советский режим ис­
пытал серьезную трансфор­
мацию. На верхушке пирами­
ды власти место -репрессив­
ных органов заняла партно­
менклатура. Режим чуть- 
чуть смягчился. Между го­
сударством н гражданином 
был заключен как бы непи­
саный договор. Отдельному 
человеку, безусловно, за— 
прещалось вмешательство в 
сферу, идеологии и полити­
ки. а взамен предоставля­
лась небольшая порция сво­
боды экономической деяте­
льности. На ее незаконность

»каемый законопослушный государство как бы закры
гражданин, у нас — чело­
век, на каждом шагу всту­
пающий в противоречие с 
законом и не представляю­
щий себе иное положение 
вещей.

В условиях постсоциали- 
стического общества, точнее 
— полного хаоса — право­
вая база предпринимательст­
ва еще только начинает 
создаваться. Государствен­
ная бюрократия все еще 
рассматривает бизнесменов, 
и не без оснований, в каче­
стве врагов системы, кото­
рой они служат и от кото­
рой кормятся. Позиции этих 
людей в обществе очень

вало глаза. В Грузии эти 
«правила игры», на мой 
взгляд, были ранее всего 
усвоены.., Сложилась двой­
ная мораль, позволяющая за 
фасадом лояльности режи­
му строить свое материаль­
ное благополучие.

/В России же советская 
идеология стала частью на­
циональной самоидентифи­
кации. Для среднего русско­
го грузин, формально явля­
ющийся таким же «совком», 
как и он сам, но живущий 
явно не «по-советски», есте­
ственным образом приобрел 
специфический ярлык.

На мой взгляд, занятие
сильны, и они делают все торговлей в Грузии было 
от них зависящее, чтобы 
идеологически и этически 
скомпрометировать слой на­
чинающих предпринимате-

I

приспособлением к прави­
лам игры послесталинского 
социализма. А  поскольку

 ---------- - эти правила были весьма
лей. Этому способствует и специфичны, постольку тру­
та часть бизнесменов, кото- зинский делец весьма сво­

еобразен. Он не похож ни на 
западного бизнесмена, ни на 

—--- — ................ -------------- представителя так называе­
те предпринимателя безус- мых «торговых наций». В 
ловная честность, добросо- Грузии к деньгам относи- 
вестность в отношениях со  лись чаще всего не как к 
своими партнерами пока еще капиталу, а как к средству

получения жизненных удо­
вольствий, способу произве-

рая продолжает руководст 
воваться этикой «теневика» 

Для типичного грузинско

не является правилом.
Все это вместе с экстра

сти впечатление на соседа 
и т. и.

— Какие черты грузин­
ского национального харак­
тера могли бы способст­
вовать предпринимательской 
деятельности?

— Нация, народ — это 
сложный исторический фе­
номен, система, способная 
к • самоорганизации. Причем 
этот процесс происходит ча 
ще всего спонтанно и непред

• сказуемо. Поэтому в бли 
жайшем будущем не исклю 
чена возможность возникно­
вения социальной группы - 
носительницы новой этики и 
нового стиля жизни. Благо- 
даря ей станет возможной 
адаптация к объективным 
требованиям нового времени. 
(Хотя, конечно, это может 
н не произойти).

Оптимизм внушают неко­
торые, присущие нашему на­
роду, черты. Это — компе­
тентность в общении, в об- 
щем-то высокий уровень об­
разования. А  самое главное 
—в Грузии уже начала фор­
мироваться прослойка биз­
несменов нового типа, пони­
мающих, что только рассчи­
танный на долговременную 
перспективу подход спосо­
бен обеспечить стабильное 
благосостояние, на основе 
которого и формируется 
гражданское общество. Од­
нако на этом пути еще сли­
шком много ' «подводных 
камней».

— От каких-то качеств 
надо, наверное, избавляться?

— Грузине к а я  модель 
адаптации к советской дей­
ствительности, сложившаяся 
в 60— 80-е годы, находится 
в разительном противоречии 
с объективными требования­
ми современности. Ярче все­
го это проявляется, может 
быть, именно в бизнесе и в 
отношении к нему. Буду­
щее покажет, как скоро и 
насколько успешно эти про­
тиворечия будут преодоле­
ны.

Но уже сейчас можно на­
звать некоторые черты, ко­
торые мешают адаптации к 
новым условиям. Это пере­
житки позднефеодального и 
советского мышления: ижди­
венческая психология, ин­
фантильность (надежды на 
доброго заморского дядю 
или даже собственное пра­
вительство, которое, якобы, 
обязано обеспечивать насе­
ление пищей, теплом и 
т. д.), пренебрежительное 
отношение к упорному, каж­
додневному труду во всех 
его проявлениях, дефицит 
правосознания, гражданст­
венности.

Беседу вел 
Владимир ГОГИДЗЕ

АНКЕТА кЧБ»

ОТКРОВЕННЫЙ
РАЗГОВОР

1. Как вы относитесь к легализации теневой эконо­
мики?

2. Что, на ваш взгляд, означает понятие «эксплуа­
тация»?

3. Как вы относитесь к идее смешанной экономики?

4. Ваш идеал бизнесмена?

5. Какой вид предпринимательской деятельности вы 
бы стимулировали со стороны государства в первую оче­
редь?

Марат КНЯЗЯН, ' 
бизнесмен ,

1. Наличие теневой эко­
номики чревато гибелью для 
экономики такой молодой 
республики, как Грузия. Те­
невой экономики быть не 
должно. Развивать ее — 
преступление. С теневой 
экономикой должны бороть­
ся соответствующие • компе­
тентные органы.

2. Когда человека застав­
ляют работать и не платят 
ему за его труд по заслу­
гам, — это и есть эксплуа­
тация. У нас это, к сожа­
лению, происходит сплошь 
и рядом.

3. Прежде, чем говорить 
о смешанной экономике, на­
до иметь собственно эконо­
мику. Смешанная экономи­
ка — явление нормальное: 
государственное, плюс ча­
стное предпринимательство. 
Но ситуация, при которой 
из республики вывозится 
валюта, — ненормальна. Не­
обходимо вывозить продук­
цию и завозить валюту, а 
не ориентироваться на спе­
куляцию, в результате ко­
торой в известной мере и 
развивается теневая эконо­
мика. Необходимо начать 
что-то производить и произ­
водить нормального качест­
ва. Словом, делать то, чего

"мы пока не умеем.
4. Бизнесмен должен быть 

честным. Умным. Предель­
но скромным. И полезным 
государству.

5. Для такой прекрасной, 
сараны, как наша Грузия, 
на данном этапе и в расче­
те на перспективу, в первую 
очередь, необходимо стиму­
лировать то, что издревле 
было визитной карточкой 
республики: виноделие, чай­
ную промышленность, цит­
русоводство. Это — тради­
ция. Но всем известно, в ка­
ком состоянии находятся 
сейчас наши предприятия. 
Война, развал Союза, по­
влекший разрушение усто­
явшихся связей с партнера­

ми, — все это сыграло свою 
негативную роль. Респуб­
лика нуждается в настоящих 
бизнесменах, людях, которые 
знают, что такое бизнес. 
Чтобы изучить бизнес, надо 
учиться. И учиться у тех, 
кто сможет подсказать, как 
вывести страну из кризиса. 

. Только после этого мы смо­
жем вернуться к традициям. 
И. конечно, не надо забы­
вать о туризме, который 
тоже традиционен для Гру­
зии. А для него необходи­
мо создать современную ба- 

; зу — сеть гостиниц, кем­
пингов, комплексов...

В качестве заключения 
хочу поделиться советами 
французского журнала «Мод 
право», который рекоменду­
ет* женщинам для того, что­
бы оставаться молодыми

ДЕЛАТЬ:

,1. Мало есть.
2. Почаще есть рыбу.
3. Пить побольше воды.
4. Заниматься спортом.
5. Как можно больше хо­

дить.
6. Дышать свежим воз­

духом. •
7. Спать достаточно.

. 8. Больше смеяться.
9. Стать молодой и кра­

сивой бабушкой.
10. Любить жизнь.I
НЕ ДЕЛАТЬ:

1. Переедать.
.2. Употреблять алкоголь.
3. Много курить.
4. Сидеть дома.
5. Смотреть часами теле­

визор.
6. Дуться на окружаю­

щих.
7. Мрачно одеваться.
8. Терять чувство юмора.
9. Бранить молодых.
10. Экономить чувства.

В наших условиях следо­
вать этим заповедям не сос­
тавит труда...

Ирина АДАМАШВИЛИ

№ 4

ИДЕНТИФИКАЦИЯ ДЕЛОВОЙ ЖЕНЩИНЫ
В последнее время все чаще на экранах телевизоров 

мелькает лицо молодой н очень эффектной женщины. Ее 
трудно перепутать с кем-либо — настолько она «выби­
вается» из общего фона. Это Ирина Хакамада* эконо­
мист, один нз основателей Российской товарно-сырьевой 
биржи, генеральный секретарь Партин экономической 
свободы, сопредседателем которой является Константин 
Боровой.

В кабинет «генсека» ме­
ня привело, если угодно, 
чисто «клановое», мужское 
любопытство. Собственно, 
главный вопрос, который я 
хотел задать, был сформу­
лирован так:

— Ирина, зачем вам это 
надо?

— А почему молодых и 
красивых женщин не спра­
шивают: зачем вам рабо­
тать переводчиком, почему 
вы работаете манекенщи­
цей?

Проблемы «женщина в 
политике» как бы и не дол­
жно существовать, посколь­
ку и в политике, и в эконо­
мике действуют свои зако­
ны — независимо от пола. 
Если вы умеете работать в 
рамках этих законов и доби­
ваться своей цели — вам га­
рантирован успех.

Женское и мужское нача­
ло присутствуют и в поли­
тике, и в экономике. Вос­
точная мудрость гласит, что 
два начала должны соче­
таться. Недаром символом 
биржи стало единение двух 
начал: Инь и Янь, Нынеш­
няя политика дисгармонич­
на, потому что ей не хвата- 
е т женского начала, жен­
ской ментальности, женской 
логики.

Женкщна в силу особен­
ностей своего психологиче­
ского склада более прагма­
тична и разумна. Одновре­
менно у нее есть эмоцио­
нально - интуитивные преи­
мущества. То, что иногда 
мужчина должен просчитать 
путем • сложных логических 
операций, женщина чисто 
интуитивно определяет сра­
зу. Есть у нее и свои сла­
бости. Поэтому идеальной 
является система, в которой 
плюсы и минусы сторон 
компенсируют друг друга.

— Речь, собственно, идет 
о традиционной роли жен­
щины; она — человек се­
мьи. В книге Борового я 
прочел, что однажды, когда 
перед вами стояла пробле­
ма выбора между семьей и 
работой, вы выбрали рабо­
ту.

— Подобные приоритеты 
относятся не только к по­
литике. В любом случае, ес­
ли женщина хочет реализо­
вать себя в творческой дея­
тельности, к которой она 
относит не только воспита­
ние детей и содержание бы­
та, возникает конфликт. 
Очень многие семьи разва­
ливаются в силу того, что

ОТ «КОНТОРЫ» К ФИРМЕ
КАДРОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ НА ПЕРЕХОДЕ К РЫНКУ

*

Тому, кто решился встать на предпринимательскую 
стезю, сразу же придется забыть о нормированном ра­
бочем дйе, о загодя спланированном отпуске, вообще о 
спокойном ходе жизни. На новом поприще ему сразу же 
придется решать задачи, с которыми ранее сталкиваться 
не приходилось.

Конечно, существует множество школ, где учат «на 
бизнесмена», где в учебной программе значится и «ме­
неджмент», и «основы психологии предпринимательства», 
и «научные методы подбора кадров», и прочее тому по­
добное. Однако, к сожалению, уровень преподавания в 
большинстве таких школ нельзя назвать удовлетвори­
тельным. И это не вина их, а беда. Этому раньше нигде 
не учили, потому не сложилась еще научная традиция, 
а чужой опыт, пусть даже наклучший, не учитывает на­
ших реалий.

Что же нам остается? Прежде всего, во всем пола­
гаться на собственный здравый смысл. И внимательно 
изучать зарубежный опыт, но не с целью копирования, 
а чтобы творчески адаптировать, его к нашим условиям, 
нашей ментальности.

Первая проблема, с которой приходится столкнуться, 
— недостаток денег. Дать краткую рекомендацию, как 
решить эту проблему, мы, к сожалению, не можем. Мы 
предлагаем вашему вниманию цикл статей, касающихся 
второй но важности проблемы любого бизнесмена — 
проблемы подбора кадров и установления в коллективе 
обстановки, максимально способствующей решению по­
ставленной задачи.

Большине т в о кадровых 
проблем в отечественном 
бизнесе связаны с Наследи­
ем «Социалистической эко­
номики». Она оставила нам 
не только чудовитцные дис­
пропорции в производстве, 
не только техническую и 
технологическую отсталость, 
но и тот специфический 
менталитет работника, кото­
рый принято называть «сов- 
ковостью». И перебороть 
его — 2.ада.ча не на одно 
поколение (й сожалению). 
Причем надо учитывать, что 
он зачастую присущ не толь­
ко нашим работникам, но и 
их руководителям.

ДОВЕРЯТЬ 
ИЛИ ПРОВЕРЯТЬ?

| Одна из основных тем, 
обсуждаемых в крупных, 
I  образцовых зарубеж н ы х

I

компаниях. — тема доверия 
к работникам. У нас эта те­
ма тоже стоит «на повестке 
дня». Существуют разные 
подходы: одни заключают с 
сотрудниками пространные 
контракты, в которых ука­
заны все возможные про­
винности и с л е д  ующие 
за ними наказания, Другие 
— ограничиваются устными 
договоренностями.

Нужно четко отдавать се­
бе отчет в том, что обмана 
избежать скорее всего не 
удастся. По проведенным 
на Западе исследованиям, от 
3 до 8% облеченных дове­
рием сотрудников этого до­
верия не оправдывают. И 
никакой контракт вас не 
Убережет от этого. Особен­
но в условиях отсутствия 
нормальной законодательной 
«азы и правовых гарантий. 
Не секрет, что многие наши

предприниматели предпочи­
тают решать конфликты (в 
том числе и с сотрудника­
ми) не в арбитражном суде, 
а с помощью «горилл» и 
фирм, специализирующихся 
на «выколачивании» (в пря­
мом смысле этого слова) 
долгов.

Кроме того, исследования 
показывают, что с увеличе­
нием тщательности и часто­
ты контроля интенсивность 
и качество работы не ра­
стет. Скорее наоборот, ведь, 
как гласит пословица, «если 
человека постоянно назы­
вать свиньей, в конце кон­
цов он начнет хрюкать». 
Единственный в наших ус­
ловиях выход — создать та­
кую обстановку, в которой 
каждый сотрудник фирмы 
(особенно — облеченный до­
верием) чувствовал бы се­
бя ее совладельцем.

В других странах исполь­
зуют и иные способы: ска­
жем, в Японии у работников 
развито чувство «семьи», 
там принято, придя на фир­
му молодым человеком, из 
нее же уходить на пенсию. 
Чувство «семьи» подкрепля­
ется тем, что с увеличени­
ем стажа растет 'число по­
ложенных льгот. Но еще бо­
лее способствуют стабиль­
ности особенности ментали­
тета японцев — почитание 
старших, терпение, трудо­
любие.

Нельзя, конечно, сказать, 
что мы этих качеств лише­
ны. Но делать ставку толь­
ко на них в наших услови­
ях было бы неправильно. 
Наличие «чувства совла­
дельца» — наилучший га­
рант надежности сотрудни­
ка. Воспитывать, развивать 
это чувство можно по-разно­
му. Скажем, во многих за­
падных фирмах принято на­
чинать рабочий .день с  то­

го, что сотрудники выелу-' 
шивают сообщение руковод­
ства о состоянии дел. На за­
водах «Шевроле» рабочим 
Объясняют, какой процент 
от прибыли составляют за­
траты на оплату труда, во 
что обходится сырье, какие 
получены прибыли (или по­
несены потери).

Необходимо* чтобы все 
сотрудники чувствовали, что 
их личный вклад в дело аде­
кватно! оценивается, что ус­
пехи немедленно отражают2 
ся на их благосостоянии. 
Многие фирмы передают ра­
бочим часть акций (или про­
дают по льготной цене). Да­
же небольшая доля в пред­
приятии сразу изменяет от­
ношение к делу.

«ЛЕВАК»

Другая серьезнейшая про­
блема — использование слу­
жебного положения в лич­
ных целях, или, говоря про­
ще. «левак». Николаю Ми­
хайловичу Карамзину при­
надлежит знаменитая фра­
за: «Положение в России 
-можно охарактеризовать од­
ним словом — «воруют»».

Это, конечно, гипербола, 
то бишь литературный при­
ем. Однако обладателю «сов­
кового» менталитета очень 
свойственно ощущение «бес­
хозности» всего окружающе­
го. Поэтому работникам ча­
сто неблизка мысль о не- 
этичности, скажем, исполь­
зования п р и и адлежащего 
фирме оборудования, поме­
щения, деловых связей фир­
мы в своих интересах. На 
такой упрек у нас принято 
отвечать примерно следую­
щим образом: «Но я ведь 
это делал в нерабочее вре­
мя. А  техника — да что ей 
делается?».

Но ведь даже если отвле­
чься от ущерба, который 
все-таки наносится фирме 
(амортизация оборудования, 
расход материалов и т. п.), 
«левак» — серьезная и ре­
альная опасность. Его име­
ет смысл рассматривать как

некую «зримую черту», по­
казатель возможного общего 
несоответствия р а б  отника 
занимаемой должности. Воз­
можно, его проступок — 
случайность, что он «осоз­
нал и больше не будет». Но 
«левак» часто свидетельст­
вует о том, что сотрудник' 
рассматривает вашу фирму 
лишь как временное «при­
станище», что возможное 
вынужденное расставание с 
ней его не пугает.

Другой распространенный 
аргумент «левачащих» — 
«мне платят не столько, 
чтобы я мог не думать о 
приработках». И в этом есть 
некоторый резон. Финансо­
вые проблемы сейчас весьма 
распространены, немногие 
имеют возможность рабо­
тать «на перспективу». И 
все же повышение «жалова­
ния» — не единственный 
выход, к тому же он не всем 
доступен.

Многие фирмы (и у нас, 
и за рубежом), сталкиваю­
щиеся с зтой проблемой, 
решают ее без привлечения 
дополнительных финансовых 
средств. Они сознательно 
идут на то, чтобы дать ра­
ботникам возможность зара­
батывать самостоятельно. 
Правда, при этом ставится 
условие: не должна стра­
дать основная работа и со­
трудники сами, за свои сред­
ства осуществляют профи­
лактическое обслуживание 
техники, покупают расходуе­
мые материалы, оплачива­
ют использование электро­
энергии.

КТО сколько
ПОЛУЧАЕТ?

Разница в з а р аботной 
плате — причина многих 
«лроцзводс' енных» конф­
ликтов. В самом деле, не 
все обладают способностью 
верно оценивать собствен­
ный ' вклад, сопоставлять 
его со  вкладом коллег. К 
тому же мнение начальства 
может быть отлично от 
представлений служащих. 
Опыт также показывает, что

старания сделать размеры 
зарплаты сотрудника тай­
ной, известной только ему 
и его начальнику, редко ока­
зываются продуктивными. 
Проболтался бухгалтер, от­
крылся еще какой-нибудь 
канал «утечки информации» 
— и тайное даало явным.

Сказанное не означает, 
что нужно возвращаться к 
ведомости, в которой 4 и 
24 числа каждого месяца 
расписываются сотрудники. 
Деньги все должны полу­
чать в конвертах, и обсуж­
дение содержимого этих 
конвертов считается неэтич­
ным. Это — норма цивили­
зованных отношений. Но при 
этом всевозможных «разбо­
рок» избежать все равно не 
удается.

Что же делать? Лучший 
рецепт здесь — переключать 
это соревновательное рве­
ние с  финансовой стороны 
на деловую. Хороший эф­
фект дает система ежеднев­
ного определения производ­
ственных показателей каждо­
го сотрудника. На некото­
рых американских заводах 
станочник, нажав несколь­
ко кнопок на пульте, полу­
чает данные, позволяющие 
ему сравнить свою выработ­
ку с аналогичными резуль­
татами коллег.

Но все это будет рабо­
тать, повторюсь, лишь в 
том случае, когда сотрудни­
ки знают, что их успехи не­
медленно отражаются на за­
работке. Возникает и дру­
гая сложность: в правильно 
функционирующем произ­
водственном организме все 
построено яа| принципах со­
трудничества. взаимозависи­
мости и взаимовыручки. По­
этому трудно бывает изме­
рить размер индивидуально­
го вклада в достигнутый со­
обща результат. Явные, 
формальные оценки — еще 
не достаточная основа для 
принятия управленческого 
решения. Необходимо опи­
раться также на профессио­
нальную интуицию и учиты­
вать тонкости взаимоотно­
шений.

женщина или занимается 
политикой, или имеет соб­
ственное предприятие,. или 
потому что она пишет дис­
сертацию.

И потом, понимаете, про­
тив природы не «попрешь». 
Одна женщина получает 
удовольствие от творческого 
ведения быта, у нее получа­
ется это красиво ей это 
нравится. Другая женщина, 
сколько бы она себя ни ло­
мала, все равно не сможет 
стать абсолютно идеальной 
домашней хозяйкой. Гармо­
ния здесь возникает в ре­
зультате страшных противо­
речий. Конфликт с моим 
вторым мужем возник имен­
но из-за этого. Пока я зани­
малась просто своей рабо­
той или защищала диссерта­
цию, это было не так страш­
но, но когда я решила сде­
лать качественный рывок, 
тогда и возникли противоре- 
чия с мужем.

Сейчас я замужем. И все 
задают мне один и тот же 
вопрос: как ваш муж позво­
ляет вам заниматься абсо­
лютно самостоятельной дея­
тельностью, которая отодви­
гает вашу семейную жизнь 
ла второй план?

— Вероятно, у  вас даже 
нет выходных?

— Я пытаюсь в воскре­
сенье вырвать хоть какое-то 
время на домашнее хозяйст­
во. И это домашнее хозяй­
ство я скорее не веду, а под­
держиваю. С третьим му­
жем мне повезло. С ним мы 
единомышленники. И объе­
диняет нас поним а н и е 
того, что сейчас мы пере­
живаем очень серьезный ис­
торический этап, на который 
можем или серьезно повли­
ять ради будущего наших 
детей, или отойти в сторо­
ну, тогда никак не повлия­
ем на их будущее. Поэтому 
в нынешних обстоятельст­
вах быт играет второстепен­
ную роль.

— У вас есть дети?
— Да, у меня приемный 

ребенок, но он уже вырос, 
ему девятнадцать лет. Сей­
час со мной живет пятнад­
цатилетний сын. Он тоже 
страдает от отсутствия до­
ма мамы. Но у нас друже­
ские отношения, и он очень 
уважает то, чем я занима­
юсь.

— Один мой приятель 
назвал вас «теневой женщи­
ной*. Когда я у него спро­
сил, почему, собственно, 
«теневая», он ответил мне 
вопросом на вопрос: ну от­
куда она ваялась? Так вот, 
откуда вы «взялись»?

— Я бы не сказала, что я 
абсолютно «теневой* чело­
век. Есть «теневые» люди 
по призванию — например, 
академические ученые, ко­
торые всю жизнь посвяти­
ли разрабо т к а какой-то 
идеи.

Процесс реализации идеи 
людей подобного склада не 
так волнует, как само ее 
«вынашивание». Я же -  
социально активное сущест­
во. Если я прихожу к ка­
кой-то идее, мне непремен­
но надо донести ее до дру­
гих, создать вокруг группу 
единомышленников.

Происхождение у меня 
довольно странное. Мой 
отец — японец, эмигрант, 
ортодоксальный коммунист. 
С моей матерью он позна­
комился в Хабаровске, по­
том они переехали в Моск­
ву, где я и родилась. На­
ша семья представляла со­
бой «сочетание» несочетае­
мого: японский «вариант»
отца, который не вмешива­
ется в воспитание детей, а 
с  другой стороны — рус­
ская мать, эмоциональная и 
добрая женщина. Идеалы 
родителей мало повлияли на 
мою жизнь. Я была страш­
но закомплексованным, зам­
кнутым, молчаливым ребен­
ком. В силу своего проис­
хождения, разреза глаз и 
цвета кожи я постоянно 
ощущала неприязненное от­
ношение моих товарищей.

В семье не было бабуш­
ки — в тридцать пять лет 
она покончила с собой, де­
да сгноили в сталинских ла­
герях, корни семьи были 
«покорежены». Р о д  ители 
мало уделяли мне време­
ни, дома я была все время 
одна, а все каникулы про­
водила в лагерях, где ко 
мне совсем уже плохо от­
носились. Помню, как в од­
ном лагере, где-то в вось­
мом классе, мне сказали; «В 
этой спальне ,*е место жел­
той расе. Она должна спать 
отдельно». Естественно, во­
жатые урегулировали этот 
вопрос, но. унижение я ис­
пытывала страшное. С са­

м ого* начёл а я не принадле­

жала к белой элите этого 
общества, к «золотой моло­
дежи», в то же время мое 
происхождение было не 
вполне народное — отец ■

, все-таки был японец, пере- I  
водчик Гостелерадио. Фор- I 
мально я казалась ребенком | 
из благополучной семьи, а ■ 
реально все было наоборот. I 
К пятнадцати годам я поня- | 
ла, что все в моей жизни 
зависит тодько от  меня са­
мой. Когда в следующий раз 
я поехала в лагерь, то уже 
возглавила там какую-то 
группу «детских диссиден- 
тов», мы забастовали про- I  
тив давления-, идеологии. ■ 

•  —  Кто-то из этой компа­
нии сейчас На слуху?

—  Нет. Б о л ь  шинство 
уехало. Те, кто остались, 
занялись бизнесом и смог­
ли себя реализовать.

В таких условиях форми­
ровались мои взгляды. К 
окончанию университета я 
поняла, • что атмосфера там ■ 
совершенно этим взглядам I  
не соответствует. Одновре- ■ 
менно пришла к выводу, что | 
хочу * заниматься западной н 
экономикой, и прикрепилась I  
к аспирантурб в МГУ. К то- I  
му времени у меня уже был I  
второй муж, приемный ре- ■ 
бенок, родился сын, нужно I 
фыло всех кормить. Поэто- I  
му, проучившись в аспиран- | 
туре два ^ода, я поняла —  ■ 
надо идти работать. Пора- I  
ботала в НИИ Госплана, где I  
все занимались чем угод- ■ 
но, кроме своего дела. В I  
итоге я решила попробовать 
себя в преподавательской 
деятельности. С трудом мне 
удалось найти такую рабо­
ту —  это был ВТУЗ ЗЙЛа. 
Одновременно писала дис­
сертацию. В 84-м году за­
щитилась на экономическом 
факультете МГУ, сделала 
карьеру, став доцентом, зам. 
заведующего кафедрой. К 
тридцати годам я пришла к 
заключению, что все воз­
можности, которые мне «от­
щепляло» это общество, я 
реализовала, но абсолютно 
не реализовала себя,

Мы, п р е д  приниматели, 
стали отождествлять свои 
интересы с  интересами стра- 

® ны. Так возникла идея соз­
дания партии стоящей на ■ 
либеральных позициях, — ] 
защищающей интересы всех I  
людей, порколы^ рыночная ■ 
экономика требует конку- I  
рентоспособности каждого | 
члена общества.

—  Вам нужна власть?
—  Нет. Я* никогда не ста­

вила перед собой задачу под­
мять под себя в се х -осталь­
ных. Меня как политика 
больше всего интересует мо­
мент сформирования ключе­
вых точек принятия реше­
ний и влияния на эти ре­
шения. Себя я могла бы реа­
лизовать в наибольшей сте­
пени в качестве участника 
законодательного процесса 
в профессиональном парла­
менте, ведь в силу своего 
экономического образования 
и приобретенного опыта я 
могу во всех юридических 
документах, регулирующих 

отношения, очень быстро уяс­
нить основную линию, кото­
рая в них проводится. Но 
меня не интересует власть 
сама по себе.

—  Вам постоянно прихо-* 
дится находиться в местах, 
где высока концентрация 
мужчин в серых пиджакахмужчин в серых пиджаках. 
Как вы себй чувствуете в 1 
таком окружекни, каким об- ■

I

окруж
разом вам удается налажи­
вать с ними контакт и как 
они к вам относятся?

— Я чувствую себя до­
статочно спокойно, потому 
что и училась-то я в окру­
жении студентов мужского 
пола. С мужчинами мне 
проще. У мужчин меньше 
«подкорковых» поступков. 
Иногда одна женщина не 
любит другую не потому, 
что она не согласна с ней 
по своей позиции, а вот она 
ее раздражает и все, хотя 
бы потому, что выглядит се­
годня лучше. Этого Эмоцио­
нального плана нет ъ обще­
нии в присутственных ме­
стах с мужчинами. Работать 
на самом деле легче с  жен­
щинами. У них меньше ам­
биций.

У меня есть некоторые 
преимущества. Даже » д о ­
логический противник не 
всегда в состоянии вести 
жесткую дискуссию с жен­
щиной, потому что сам ее 
образ требует более коррек- I  
тных выражений. С другой I  
стороны, в этом моя ела- I  
бость. Иногда приходится 
выслушивать массу компли- I  
ментов, осознавая при этом, I  
что тебя всерьез не воспри­
нимают. Мужчины не верят ■ 
на слово, и добиваться ав- I  
тороАета приходится поступ- ■ 
нами. Нужно, чтобы за то- | 
бой стояли реальные силы, I  
чтобы тебя признали как I  
политика. "•

Кто брс -йт ей вызов? , | 

Андрей КОЛЕСНИКОВ I



2 М АРТА  1994 г. СВОБСОНЙЯ ГРУЗИЯ 4 стр.
№

ИНЦИДЕНТ У ПАРЛАМЕНТА

Утром 1 марта перед зданием парламента собралась 
груцйа беженцев из Абхазии, размещенных в гостинице 
«Иверия*. Они требовали обеспечить их электроэнерги­
ей, улучшить условия жизни. К сожалению, обстановка 
обострилась из-за имевшего место инцидента между по­
лицией и гражданами.

В тот же день, в полдень, к зданию парламента по* 
дошла новая волна граждан, жителей поселка Мухиани 
г. Тбилиси, испытывающих огромные трудности быта.

МИТИНГ БЕЖЕНЦЕВ У ГОСТИНИЦЫ .«ИВЕРИЯ»

1 марта примерно в 13.00 в Тбилиси у гостиницы 
«Иверия» состоялся митинг беженцев из Абхазии, перед 
которыми выступил председатель организации освобож­
дения Абхазии, депутат парламента Грузии Борис Каку- 
бава. Он попытался успокоить взволнованную группу бе­
женцев, которая за час до этого участвовала в акции У 
парламента. Борис Какубава призвал беженцев воздер­
живаться от проведения таких акций у парламента и не 
идти на поводу тех, кто пытается придать социальным 
проблемам политическую окраску.

В то же время он подверг резкой критике действия 
руководства тбилисской городской полиции, заявив, что 
они носили самодеятельный характер. По словам Каку; 
бава, Глава Грузинского государства Эдуард Шевардна­
дзе не давал указаний руководству тбилисской полиции 
на подобные действия по отношению к беженцам— уча­
стникам акции у парламента. Оратор подчеркнул, что 
Давид Зеикидзе должен предстать перед парламентом и 
ответить за свои самовольные действия.

По мнению Бориса Какубава, главная задача сегодня 
и для беженцев, и для всех жителей республики — это 
борьба за то, чтобы Россия перекрыла, наконец, госу­
дарственную границу между Россией и Грузией у реки 
Псоу и не допустила проникновения в Абхазию тех, кто 
оказывает помощь абхазским сепаратистам, Какубава 
вновь повторил уже ранее высказанную мысль о том, что 
возвращение в Абхазию беженцев возможно лишь таким 
путем, каким их заставили оттуда уйти.

ПОЖ АР Н А РОССИЙСКИ^ ВОЕННЫХ СКЛАДАХ

26 февраля, около 21 часа, возник пожар, а затем 
последовал взрыв на складах боеприпасов 35-го мото­
стрелкового полка российских войск, расположенных 
близ села Годогани Тержольского района. По имеющим­
ся данным, ладного состава на складах не было. При­
мерно в четырех километрах от Кутаиси более пяти ча­
сов продолжались взрывы снарядов и боеприпасов, бу­
шевал сильный пожар. Вокруг складов была сосредото­
чена пожарная техника из Кутаиси, Тержола, соседних 
районов. Пожар был локализован, пострадало лишь одно 
строение.

Как предполагают российские военные, взрыв прои­
зошел в результате действий жителя села Годогани Ги­
ги Герадзе, который пытался молотком отбить медные 
детали от снарядов для крупнокалиберных орудий. В ре­
зультат? взрыва он погиб. На месте происшествия ра- 
Г- ает совместная грузино-российская комиссия.

ГИА

БЕЖЕНЦЫ ВСЕ ИДУТ

Продолжается поток беженцев из Гальского района 
в стобону Зугдидского и  Цаленджихского районов. Прав­
да. массовый поток уже прервался, но группы, состоя- мвссовшп -  -  —  переходят реку Ин­

на селения из Су­щие
хуми ,̂ргйлмчире" В настоящий момент расселение

происходит в основном в Цаленджихском районе;

СИТУАЦИЯ В ЗАПАДНОЙ ГРУЗИИ

' В пяпУльтате широкомасштабных операций, прове­
денных полпцией в Квемо Картли и других регионах Во- 
еточн^й Грузии, представители криминального мира пе- 
решли в За-а ;ную Грузию, в частности, в Гурию.

25 февраля в Озургетском и Чохатаурском районах 
развернулись широкомасштабные оперативные действия 
по и задержанию криминальных элементов.*

В ^  же ночь бь!ли перекрыты въезды в Чохатаур- 
сияй район. На протяжении всей ночи полиция разыски­
вала преступников.

НАЧАЛОСЬ СЛЕДСТВИЕ

Работник ТбилГРЭС, действия которого вызвали ава­
рийное отключение десятого блока, арестован. По мне- 
нню ^ре^тавителей  правоохранительных органов, его 
д^стнин^ подпадают п о д  « ^ У г о л о в н о г о  кодекса РГ.

Н А  «ИБЕРИЯ*

© РЕПЛИКА

Забывчивая уважаемая госпожа...
Пестра Россия, пестра и 

многогранна. Дивился мир 
ее величьем и безумством, 
пареньем духа и паденьем 
в бездну. Так было, есть и 
будет — загадочна душа 
России. Рожала она мужей 
просветленных и оборачива­
лась Империей зла. Одно, 
что почти никогда не было 
присуще ей, — это спокой­
ствие и стабильность, видно, 
дух варяжский и ныне в ней. 
обитает. Не повезло сосе­
дям России, где нет ста­
бильности. — добру не бы­
вать! Рождает Хаос разную 
нечисть — Лениных, Дзер­
жинских, Жириновских, но- 
водвороких! (Поди и узнай, 
кто их них поистине РУС­
СКИЙ). О последней мне и 
хотелось поговорить, вернее, 
о столбце в газете «Москов­
ская правда» от 12 февра­
ля 1994 г. под заголовком 
«Окаянная зима*, где раз­

ворачиваются «блистатель­
ные» мысли госпожи Ново­
дворской.

«...По мертвому декабрь­
скому снегу в 'горах Мегре- 
лии короткими перебеж­
ками шел спецназ — инте­
ресно, в маскхалатах или 
без? — брать президента 
Грузии, загнанного ими на 
свою последнюю вершину, 
с которой был только один 
путь — на небеса...». Какой 
пример ясновиденья! Прав­
да, не удалось разобрать, 
был ли спецназ в маскхала­
тах, но не беда, ведь в го­
рах часто бывает туман, все 
детали не разобрать... Но 
это не все. Смотрите на по­
лет воображения... «если бы 
Эдуард Шеварднадзе доко- 

. палея уже до тела прези­
дента Грузии..., то Борис 
Николаевич и Эдуард Амв­
росиевич, вероятно, выпили 
бы вина за дружбу и со­

трудничество из черепа Зви­
ада Гамсахурдиа...». Я ду­
маю, Борис Николаевич и 
Эдуард Амвросиевич пред­
почитают, по обычаю наших 
предков, пить вино из хоро­
шо отделанного бычьего ро­
га.

Думаю, не стоит продол­
жать цитирование Новодвор­
ской, которая под добродуш­
ной улыбкой прячет ядови­
тое жало и . кидает в наш 
народ камень раздора. Если 
она горюет по гибели экс- 
президента, пусть поплачет 
в платочек, в церкви поста­
вит. свечу, тем сделает бо­
гоугодное дело.

Вспомним правление быв­
шего президента: нетерпи­
мость к ийым религиям и 
народам, сжигание книг, чер­
ные списки, оскорбление па­
триарха — вот неполное ли­
цо этого времени.

Преследуемая интеллиген­

ция, собрав вокруг себя на­
род, при поддержке мысля­
щей части гвардии, сумели 
низвергнуть мракобесие, ко­
торое вело страну к неми­
нуемой гибели.

Да, многие не любят Ше­
варднадзе, но он не красна 
девица, чтобы пылать к не­
му любовью, он политик, и 
политик мирового масштаба. 
Его мужеству можно толь­
ко позавидовать, но самым 
трудным шагом в его жиз­
ни, наверное, было возвра­
щение в Грузию, ведь он 
прекрасно понимал, куда 
едет и что его ждет. Не вы, 
госпожа Новодворская, вру­
чали власть «коммунисту 
Шеварднадзе», а эти «банд­
формирования», если вы 
под ними подразумеваете 
интеллигенцию Грузии, уго­
ворили не «коммуниста Ше­
варднадзе», а демократа 
Шеварднадзе, доказавшего

миру свое новое мировоз­
зрение, вернуться в Пэузию 
и возглавить ее правитель­
ство. Правильный ли это 
был шаг — покажет буду­
щее, история не терпит по­
спешных выводов. Автор 
этих строк, политзаключен­
ный в течение 6 лет, сам 
прошел «медные трубы» 
Мордовы и Урала, участник 
пермской голодовки, и уж 
еГо-то нельзя обвинить в 
любви к коммунистам, но он 
грудью бы защитил «ком­
муниста Шеварднадзе» и не 
потому, что питает лучшие 
чувства к нему, а потому 
что он нужен его стране и 
его народу.

Пестра Россия, пестра и 
многолика. Многие на нас 
смотрят дружеским взором, 
но и врагов, к несчастью, 
предостаточно. Хотелось бы 
сказать руцким и Хасбула­
товым, Жириновским и Но­
водворским, йто их злоба 

возвратится к ним же и не 
принесет их стране доброго 
плбда. У каждой страну 
есть свои стратегические ин­

тересы, и, учитывая.их, не 
ущемляя интересы сторон, 
можно и нужно находить 
взаимоприемлемые способы 
сотрудничества на современ­
ной, цивилизованной осно­
ве.

Соседей не выбирают, их 
посылает Судьба. Бог опре­
делил нам в соседи Россию, 
единоверную, великую дер­
жаву. Мы хотим нормаль­
ного, взаимовыгодного отно­
шения со своими соседями, 
и, как доказал визит в Гру­
зию Бориса Николаевича, 
это — взаимно.

Нам не ново слышать воз­
водимую на нас злобу и кле­
вету. Говоря словами Но­
водворской, «но ведь надо 
соблюдать приличия!*, я 
уже не говорю о такте. На­
ша уважаемая госпожа (на 
сей раз я с  ней спорить не 
стану) стольким указывает 
место, куда им следует отой­
ти по нужде, что, кажется, 
сама забыла, где ее отхожее 
место.

/*
Теймураз

ЧАНТУРИШВШ

00236
00454
01113
01169
01225
01600
01823
02252
02423
02613
02875
03284
03325
03967
04098
04508
04750
04767
05236
05062
05796
05996
06225
06635
06703
07029
07681

.07695
07999
08013
08063
08117
08202
08331
08370
08697
08806

025*) 
1— 40 
019*) 
037*) 
018*) 
0 1 0 *) 
0 1 2 *) 
1— 40 
023*) 
1 - 4 0  
030*) 
01 1 *) 
020*) 
1— 40 
007*) 
023*) 
020*) 
038 
007 
021 
1
032*) 
033*) 
032*) 
1 - 4 0  
020*) 
1— 40 
028*) 
020*) 
1 — 40 
037*) 
004*) 
031*) 
1— 40 
009*) 
1— 40 
039*)

изо’ )
007*)
021*)
1— 40

100.000 08862 014*
75.000 08953 036*

250.000 09220 006*
250.000 09753 031*
100.000 09805 032*
250.000 09819 034*
100.000 10714 022*
50.000 10733 1— 4С

1.000.000 10854 021*)
50.000 10900 1— 40

250.000 11015 012*)
' 100.000 11174 014*)
100.000 11677 1— 40

50.000 12003 006*)
100.000 12168

0
 

•ч*1Н

500.000 12407 034*)
75.000 12421 1— 40

100.000 13175 029*)
100.000 13534 012*)
100.000 14007 013*)

50.000 14115 1— 40
250.000 14287 1— 40
250.000 14605 034*)
250.000 14865 035* .

10.000 14876 017*
100.000 15010 1 -4 С
50.000 15138 1— 40

100.000 15166 003*)
100.000 15311 030*)

50.000 15369 040*)
250.000 15991 013*Г
100.000 16063 036*)
100.000« 16183 1— 40

75.000 16554 039*)
100.000 16572 010*)

75.000 16811 010*) .
250.000 16981 1— 40

250.000 17341 016*) 250.000
100.000 17632 009*) 100.000
100.000 17656 031*) 100.000
100.000 17658 036*) 100.000
100.000 17713 И-» 1 •и о 50.000
100.000 17875 033*) 500.000
100.000 17983 021*) 250.000

50.000 18050 010*) 100.000
50.000 18989 014*) 100.000
75.000 19115 018*) 100.000

100.000 19445 1— 40 75.000
100.000 19598 021*) 100.000

75.000 19728 015*) 100.000
100.000 19891 032*) 100.000

50.000 20105 1 - 4 0 50.000
100.000 20197 1 - 4 0 10.000

75.000 20456 007*) 100.000
100.000 20759 032*) 100.000
100.090 20768 014*) 250.000
250.000 20894 040*) 100.000

50.000 21066 037*) ' 100.000
50.000 21083 017*) 100.000

250.000 21129 032*) 250.000
250.000 21153 030*) 100.000
250.000 21284 006*) 75.000

50.000 21416 029*) 100.000
75.000. 21547 029*) 100.000

100.000 21720 001*) 100.000
100.000 21766 024*) 100.000
100.000 22041 027*) 100.000
250.000 22191 027*) 100.000
250.000 23263 032*) 250.000

75.000 23306 ■ 036*) 500.000
500.000
100.000 
100.000

24267 ОЭЗ*) 100.000
24352 032*) 100.000

50.000 24594 * 011*) 500.000

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВНУТРЕННИЙ ВЫИГРЫШНЫЙ ЗАЕМ 1994 ГОДА, 9-Й ТИРАЖ

Официальная таблица I
ТИРАЖ СОСТОЯЛСЯ В 1694 ГОДУ 15 ФЕВРАЛЯ В г. ТБИЛИСИ, НАДЗАЛАДЕВСКОМ РАЙОНЕ

Выигрыши выпали иа следующие номера серий облигаций

*) На все остальные 39 I
номеров облигаций этой се- I
р н  выпали выигрыши по I
10.000 куп. "

В таблице указаны выиг­
рыши на пятитысячные об­
лигация.

При выпадении выигрыша 
на 1 номер 10.000 облига­
ций выигрыш выдается вме­
сте с нарицательной стои­
мостью.

Так, например: если обли­
гация выигрыша 1 .000.000; 
500.000; 250.000; 100.000; 
75.000; 50.000; 10.000 купо­
нов. соответственно выигрыш 
выдается 1.010.000; 510.000; 
260.000; 110.000; 85.000;
60.000; 20.000 купонов.

В случае выпадения вы­
игрыша на тысячекупонную 
облигацию выигрыш выда­
ется в размере пятой частя.

Например: если облигация 
выиграла 1.000.000; 500.000; в 
250.000; 100.000; 75.000; I
50.000; 10.000 купонов — | 
соответстве н н о выдается « 
200.000; 100.000; 50.000; ш
20.000; 15.000; 10.000; I
2.000 купонов, в сумму вы- * 
игрыша облигации включе- I 
на номинальная стоимость 
облигации.

Настоящая таблица явля­
ется официальным докумен­
том, по которому Сберега­
тельный банк производит
выдачу выигрышей по уста­
новленному порядку, после 
получения следующего но­
мера газеты.

Председатель комиссии — зам. председателя правления Надзаладевскогорайона
3. КИЛАДоЕ

Зам, председателя комиссии -  ведущий специалист управления денежного обращения и усовершенствования 
денежного механизма Минфина Грузии „  Н* КИРВАЛИДЗЕ
Зам. председателя комиссии — зав. финотделом Надзаладевского района г  ЛЕМАЗошВИЛИ

Ответственный секретарь -  главный экономист управ ления депозитов, вкладов н безналичных РасчетмСбер^ 
банка Грузии .

и

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННАЯ 

КОМПАНИЯ»"

«АДЖАРА»
услуг.нрадхамет

Га у я  м ру т  дестаму любых грума, 
■ люб—  м т к т м

ИЗ ЛЮ БОГО ПОРТА МИРА 

В ЛЮ БОЙ ПОРТ СТРАН ВЛИЖНЕГО 

И ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ И В 

ОБРАТНОМ НАПРАВЛЕНИИ

В ЛРМШШЮ, А31РВАЯДЩАЖ, СТРАШЫ

СРВДЖВВ АВВШ, СОХРАШВСТЬ ГРТВОВ

ГЛРЛПЖРУВГСЯ ВОМЖАВВ1В

Зашпаресммшым явках я ерге— мцяям обра­

щаться ао ад росу: 3*4100, Р м я убдияа Груояя, 

г. Ватуям, ул. М аш олсмго, 08, толафол: (0*300) 

5-24-05, талом: 412017 5Ы.

АО « П К *  «АДЖ АРАя

•СПОРТ
ПРИЗ —  ВТОРИЧНО

В Тбилисском Дворце 
[орта закончился республи- 
1НСКНЙ турнир по мини- 
утболу на кубок Зазы Бен- 
;лиани, погибшего в Абха- 
ги. Молодой футболист вы- 
упад за команду Грузин- 
юго института субтропиче- 
КИХ культур. В  этом турни-
е, проводившемся аторич-
>. Участвовали 13 команд 
з РКйных бродов  нашей
ГР»НЧ  ^ 3_

*» ..«ГИПШЫ.
»  молуфмидо- я  « М о р а л и »

ф\~т5оли- 
, которые 

В дрУ«>м

8

ВМЙ

полуфинале встреча между 
«Металлургом» (Рустави) и 
«Бендела» (Тбилиси) не 
выявила победителя — 4:4. 
По пенальти со счетом 7:6 
победили прошлогодние об­
ладатели нубка «Бендела», 
которые в финальном матче 
Со счетом 2:0 нанесли пора­
жение клубу «Моркинали» 
(Тбилиси' и второй год под­
ряд стали обладателями по­
четного приза.'  Команду 
«Бендела» тренируют Ника 
Амирэджиби и Элгуджа Гу- 
гушвили. В борьбе за тре­
тье место команда мастеров 
ростовского «Металлурга* 
оо счетом 1:0 победила 
«Беаси» (Багдади).

Шалва КИРИЯ

ПЕРЕД ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫМ ТУРОМ

известно, все 
трёХ -/урае женского 
пионатв Грузии проходили 
во Дворце • баск е т б о Л а 
им. М .  Кекалндзд, располо­
женного в Вдрнйейом парке 
столицы/ Н о иги** острого 
дефицита электрсШлргии 
матчи яредпослед.’егд че­
твертого тура состоялиЙЬ в 
зале йц4 Г. Эгняташвнлч.

В кем, как всегда, осо­
бенный интерес вызывали

?М ес За» —  Независп ц ы  Й
ниверситет, «М еоба» —  

ГТУ — Независимый 
университет.

В первом матче кутаис­
ские баскетболистки победи- ■ 
ли команду Независимого 
•ниаерситета со счетом* 
3 :5 5  (4 0 :3 5 ). Но в упор­

ном, напряженном, драма­
тичном матче уступил» ГТУ 
-  6 6 :7 1  (3 5 :4 1 X. Баскет-

УНИЕ
Г Т У

У

болисты довольно легко пе­
реиграли во втором тайме 
команду Независимого уни­
верситета—87 : 56 (35 : 33).

Перед заключительным 
туром роложение команд та­
ково' — после 18 игр 35 
очков при отложенных мат­
чах с «"Меоба» и Незави­
симым университетом имеет

ГТУ. Эта команда является 
потенциальным лидером. 
Столько же очков (19  игр) 
набрала «М еоба». 32 очка 
имеет Независимый универ­
ситет.

Заключит е л ь н ы й  тур 
пройдет с 23 марта.

САБАХТАР или

ТУРНЕ ПО  ИЗРАИЛЮ

встречи': кутаисская (Зонар)
и  М О С/Х&На.

23 февраля в израильском 
городе Ашдоде состоялся 
международный товарище­
ский матч по футболу меж­
ду национальными сборны­
ми Израиля «  Грузии, ко­
торый выиграли хозяева со 
счетом 2 : 0 .

Израиль: Коэн, Н. Харази 
(Тортеман), Битон, Хазан, 
(Тиква),* Шелах, Холянгер, 
Леви, Нимни. Беркович.

Р. Харази (Хейс),
хана.
Грузия: Девадэе, Верадзе, 

Джанашия), Цхададзе, 
Лобжанидзе, Г. Джишкарна- 
ни, Ревишвцли, Немсадзе, 
Джамараули, Тугуши (Каве- 
лашвили), Ш .  Арвеладэе, 
А. Арвеладзе (Гурули).

Судьи: Липкович. Сонтаг, 
Бен Хамо.

Голы: Охана ( 2 8  и 7 7
мин.), на 66-й мин. Реви-

п4-

(Д-

швилн не реализовал 
нальти.

После пропущенного гола 
грузинские футболисты мно­
го атаковали, однако хозяе­
ва надежно перекрыли ты­
лы, к тому же отлично сыг­
рал голкипер израильтян 
Коэн, который отразил не­
мало опасных ударов Ш. 
Арвеладзе. Тугушй, Гурули.

^Досле нереализованного пе­
нальти гости сникли, чем 
воспользовались хозяева по­
ля, и после быстрой атаки 
вездесущий Охана второй 
раз поразил ворота

' Второй матч грузинские 
футболисты провели. 28 фе­
враля с  молодежной сбор­
ной Израиля и победили со. 
счетом 3 : 1 .

И А «Ардя-экспресс*

А *  РГ
2 .0 0 0  ' { К У П О Л О В

{ЙНЙЕКС 664

Гг  та' з а р е ги с тр и р о в ан а  
щ М ,  истерством  юстиции 

Р е сп у б л и ки  Гру зия  
5.02.1.903 г.

Р е г и с т р а ц и о н н ы й
N 0822

Адрес редакции : 
380008, Тбилиси-8 
пр. Руставели, 42

Типограф ии  г а з е т н о -х ур н а л ь н о п о  . 
и зда тельств а  Грузии- .  

" С а м ш о б л о "

( х н Н н ^ о

НАШИ РЕКВИЗИТЫ: 180019, Тбилиси, пр. 
А.Церетели N° 114, Тел,: 34-26-20.

♦ Факс;3473-06. Телекс: 212-194.

Над ярме; тала творческая группа > составе; В. ТАТУНАШВИЛИ — зам. главного' редактора, 
• редактор, И. АДАМАШВИЛИ, И. АБГАРОВА, В. ЦХОРАГУЭЛИ.

Печатается в г а зе тн ом  .корпусе ,  >  
ул . Х о ш а р а ул ь с ка я ,  29

При  перепечатке  ссылка на " С П  
о б я з а т е л ь н а

Главный редактор А. А. СИ Л А ГА Д ЗЕ


